
• 

ROůNIK IL V PR A ZE . 1 9. ÚNOR A 1 9 4 8 OEN A Kčs S.50 

Dva parlamenty? KAREL TAJIABA 

• Jaká je vlastně naše politika vúči Němcům·? Dr JAROSLA;V DRÁBEK 

Slitujte se nad řediteli nr JAN vARTENBERG 

Einstein a sovětští vědci čili : Začíná diskuse? Dr JIŘ1 ALTER 

Jak se na to. dívají čtenáři Svobodných novin 

Osvobození Prahy 1945 JAN J. LORENC 

T. G. Masaryk a politické strany 

Pomozte ná.Jlll! - Pří-pad nár<Mlohospodiíře V·airgy - Parlament a revw:lver v postran
ní u,liičce - Lhostejnost k věcem nejdúleži,tějším - Dítě a polit ika - Kupováiní duší? 

- 7Jahraniční studen.u 



Souborné vydáni díla tt ároaního umělce 

J O S EFA HOR Y 

Z patnácti svazků, do nichž redaktor spisů dr. Miloslav Novotnf dflo 

rozvrhl, dosud vyšly následující: 

KNIH A DOMOV A. S v a ze k I V. 

Zahrnuje sbírky: Domov, Popelka přebírá hrách, Máchovské 'Variace, 
Jan houslista a Rekviem. 

Tento svazek byl v krátké době rozebrán a vynutil si druhé vy dán i 
216 stran, cena brož. 80 Kčs, váz. 110 Kčs. 

JESENIN A PASTERNAK -
P B. E K L A D Y JE J I C H V E R š ů. B v a z e k X I I. 

Básně dvou velkých. představitelů moderní sovětské poesie v citlivém 
a básnickém překladu Horově. 

76 stran, cena brož. 60 Kčs, váz. 88 Kčs. 

KN I HA C A S U A T I C HA. S v a z e k I I I. 

Obsahuje sbírky: Struny ve · větru, Tvůj hlas, Tonoucí stíny, Dvě minuty 
ticha, Tiché poselství. 388 stran, cena brož. 120 Kčs, váz. 150 Kčs. 

Jako další jsou přtpraveny k v:ydání deště v tomto roce: 

D E C H NA S K LE. S v a z e k V I I I. Román. 

K O R I S T S MY S L ů. S v a z e k I.1 

do 1I1ěhož jsou pojaty verše -básníkova mládí. 

U všech knih k u p c ů. Fr. Bor o v t. 

OBSAH DNEŠKA C. 45: Dr FRANTISEK KAFKA: Národní povaha a dnešní situace. - JAROSLAV P. BLA2EK: 
Rozhovory s komunisty. - EYZEN ERDELY: Dnešní Maďarsko. - PIBRRE HERVg: Marxisté proti existencialis
mu. - SKAS: Hospodářské problémy politických stran. - JAN J. LORENC: Osvobození Prahy 1945. - Dr J. SUJAN: 
:Oilance lidového soudnictvi na Slovensku. - Vychováváme charakter? - GandhL - Zmenšením počtu ministerstev 
by se prý nic neušetřilo ... - Muž s tužtičkou. - Inteligence bez zájmu? - Otevřený dopis o studentských vě
cech. - Kupování duši1 

Dnese~ 
řídí Ferd. Per,outka 

VYDÁVÁ SDRUŽENÍ KULTURNÍCH ORGANISACÍ 

VYCHÁZf TÝDNĚ VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I, NÁRODNÍ TŘ. 9 
Telefon efslo 390-51 a! 54. - Oi!et poštovní spořitelny čfslo 36.622. - Nevy!l\daně rukopll!y 
se nevracejf. - Předplatné na rok Kěs 168.-, na půl roku Kěs 84.-, na i!tvrt. roku Kěs t2.-, 
jednotlivé čísla Kěs 3.50 - Dohlédací pol t. úřad Praha 25. - Odpovědný zástupce lJstu 

redaktor Ed. Valenta. - Tlakne Melantrich, Praha ll, Václavské nám. 36. 



I 

I 

Dnese~ 
ROCNIK II. V P R A Z E 1 9. ú NO R A l 9 4 8 C 1SLO 46 

Dva parlamenty? 
Předsednictvo ústřední rady odborů je složeno ji

n ak než členstvo Revolu~ního odborového hnuti. Větši
na ~ členů- ROH není přfslušníky KSČ:. »Nepolitickou« 
volební sous tavou byla většina předsednictva naší nej• 
vě tší organisace obsazena komunisty. V řadě odboro
vých svazů nemají komunisté většinu - · ale do předsed-
nictva za svaz šel komŮnista. • 

Prak tický důsledek této methody je svolání s j e z d u 
z á v o d ní c h r a d na přišlí neděli. Sjezd, který je vším 
t iskem, v němž má KSC přímý vliv, označaván za »sku
tečný parlament pracujících«. Rozeberme tento pojem, 
ktery se objevil nově a na tolika místech zároveň: 

1. Nejue o parlament. Parlament se volí způsobem, 
který dá vá záruku, že budou zastoupeni všichni obč a· 
n .é přímou volbou, 'v níž jeden hlas platí stejně jako 
každy druhý. 

2. Nejde o sjezd zástupců p r a c i.I j í c í c h . I mimo 
odborové hnuli jsou lidé, kteří_ pracujt Což jsou vůbec u 
nás lidé, kteří nepracují1 A kdyby byli, kdo za to může? 

Jak bylo možno, že to připustila naše l)ejvětš i strana? 
Jak s tím mohl souhlasit ministr sociálni péče , který má 
ústavn i odpověunost za činnost všech pFacovnich úřadů ? 
Soudíme, že u nás neni mnoho lidí nepracujících, a že 
jediným parlamentem pracujících br l, je ~ a zůstat má 

' parlament, t. j. ' Národní shromáždění. 

Mluvčí k omunistických odborářských vůdcú, šéfredaktor 
Práce S i 1 a, se v neděln ím úvodníku nemohl vykázat 
příliš silnými důvody. Hlavni byl, že by požadavky ji
ných zaměstnanců mohly vyvola t inflaci. Nuže, je právě 
odpovědnou povinností odborářských vůdců, aby ne
úměrným požadavkům některých zaměstnaneckých slo
žek bránili. 

Svolavatelé sjezdu, zdá se, ani nedoufají, že výplatu 
schválenych přídavků veřejným zaměstnancům pokazí. 
To je spE;e záminka - jde o jiné věci : o n<}'rodní pojiště

ni, o f>urišovu osnovu druhé zemědělské reformy atd. 
Jde o pokus vyvolat tlak na parlament, aby tyle;> osno
vy projednal spěšně; věřme, že parlament odolá a že se 
bude těmto významným věceň1 věnova.t s takovou péčí, 
jaké je třeba. V obou osnovách jsou ně'které n ávrhy ne
dómyšlené. Parlament je musí prozkoumat a domysliJ. 
Kdykol'iv se předsednic tvo sněmovny dalo uhnat k ne
úměrnému spěchu , vzn ikly zákony nedobré: intervenčni 
fond je toho příkladem vystražným. 

Aby nebylo omylu : je nám třeba národního pojiště• 

ní, je nám třeba druhé p01;emkové reformy. Nikdo však 
nemá práva nu tit zvolené zástupce lidu k. tomu, aby jed
nali jinak, než jim velí jejich nejlepší vědomi a svědomí 

Karel T a r a b a 

poznámky-
3. Nejde o sjezd o_jJ borů. Odboráři sami si dali 

řád .. Podle něl)o je zasťt'ípuje ústřední rada odborů , k te-
rá se schází v počtu asi 140 zástupců obvykle čtvrtletně ; T. G. Masaryk a politické strany 
nebo celostátní sjezd ROH; tyto sbory .nahradit nemůže (C O na psa I Mas ary k r. 1889 0 p O lit I c k ý c h 
nic, an i r ozhodnuti hloučku lidí v předsednictvu ÚRÓ. s tr a n á c h.) 

4. Nejde o sjezd závod n·í c h r ad. N ebudou za- Kolm hlav, tolik smyslů. Veliká spletitost společenské 

s toupeny závodní rady závodů, jež mají méně než 35.0 organisace, rozmanitost a různost názorů, směru a zájmů 

zaměstnanců; většina zá~odů tedy nebude zastoupena. vede k stranám; přirozeně je nejvíce stran tam, kde názory 
5. Nejde o sjezd z á s tu p c ů ve 1 k ý c h z a v o d ů, a tužby jsou nejasnějši a neurčitější, af už nejasnost a ne

ježto budou hla sovat i zaměstnanci ROH, žádný závod určitost pochodí z nedostatku poznání či z nesnadnosti, roz. 
nezas tupující. Sekretářský aparát je typickým představí- řešiti v daném pí-ipadě záhady tak, že by se rozřešeni obecně 
telem moci výkonné. uzná,·alo. Do·konce i mezi matematiky jsou strany, jak by 

J d · d J ' tedy nebyly strany v politice? 
e Jen o emonstraci. e uspořádána tak, aby lidé Kde neni polit ické volnosti, bývají s t r a n y n e p O I i-

bázli ví měli dojem, že komunistická strana chce hned ·ti c k é, literární, vědecké, náboženské. Avšak pod roušJ(ou 
anebo poz~ ji vytlačit parlament na v edlejší kolej literatury nebo filosofie sl,rývají se obyčejně názory poli-
a vládnout fakticky bez parlamen tu. J de o s jezd, k terý tlcké; co včera bylo stranqu literární, dnes je Již stranou 
je vydávan za jakousi protiváhu parlamentu. tlekln.ěme politickou. Tak bývalo a je ·dosud na Rusi, v Pařiii se za Na. 

rovnou , že jde· o pokus dát sjezdu význam, k terý mu poleona Ill. v literárních salonech připravovala nynější re- ' 
nepřísluší . V opravdové demokracii _ a není demokra- • publika. U nás realismus v kritice a literatuře nejinak při-

. kd 1 pravuje změnu dosavadních politických stran. 
.c1e tam; e si idé nemohou své zástupce volit - není Stran pořád přibývá tou měrou, kterou starší oentralis· 
pro tiváhy k parlamentu. Jde o demonstraci. proti vládě. mus ustupuje autonomii meniiích celků. Autonomie (a lede
Vláda nepřijala návrh P'RO na výplatu přída.yků veřej- race) bez dobrých stran neni mož~á. 
ným zaměstnancům, a URO d iée vládu přinutit k -přijeti st~, jak už jméno svědčí, nikdy 'není celek; žádná 
nebo ke kompromisu. J de o demonstraci proti vládě Ná- strana nepředstavuje tužby a ideje celku. V še cky str a n y 
rodní fronty , kte ré předsedá Klement --Gottwald. Jde o ·dohromady jsou cel e k. Strana je část a jako čás t 
pokus zvětšit napětí v Národní frontě. zpravidla Jen č á st Pr a v d y m á. Kde se stra,ny okázale 
· Kdyby ostatní strany požadavkům úRO vyhověly, prolilašují za jediné pravé pře!fstavitele celku státního nebo 
kdyby ministři zvrátili své původní rozhodnutí, pak by národniho, tam jlstotně panuje stranická váše1i, tam chybí 

snll,d, i základnf osnovy politické moudrosti ; dozajista tam 
autorita vlády utrpěla ránu , k terá by tuto autoritu za- chybí pochopení, že stran a mi 9 e p O I i t i c k a pr á c e 
vedla na šikmou plochu. Sjezd neb\l.de zdro jem nějaké roz děl u je a o r g ani s u je. Bez dělby neprospívá žádná 
nové !lily v našem veřejném životě; bu de jen ukázkou práce, neprospívá bez stran prác e politi ck á. 

jedné ze sil známých. »Svcmo t není mrtvá t iž, hrob viellkému ruchu .. . « J isté 
Sjezd, svolaný n éobvyklým způsobem, není počinem osnovné n~zory musí st.ranám být spolcčny, o některých jllá

nezákonným. Sjezd se sejde a rozejde. Proto vůdcové kladech mezi straniky, myslícími slušně, nemůže hti sporu. 
demokratických s tran zachovávají k lid. Vědí, že vlastně V některých pod tatných punktech mezi stranami je alespoň 
nejde o přídavky veřejným zaměstnancům ; národohos- tacitus con.sensus: čím více je takových, tím zd rav ěji i 
pod,ii'ské argumenty, jimiž předsednictvo úRO vereJ·ně Je c e I e k. Kde ho neni, anebo Je.n málo, tam je politický i l-

vot v poěátcích, anebo nejsou strany, nýbrž frakce a kliky, 
operovalo, jsou tentokráte tak slabé, že je netřeba brát pachtící se za svým osobním zájmem. Strany Jdou z a z á

příliš vcižně. 400 milionů naší stá tní pokladnu neohrozí. Jme m cel k u, proto mezi opravdovf,mi stranami nutný je 

• '111 



.. 

.DneseK, 
vzájemný respekt, Strany bojují důvocl~, kliky denunciacemi, 
strana ve straně ctí celek, klika v klice nenávid.t konkurenta. 

Prograim .stran přirozeně podléhá. ZQIŇ)Ám pOdle Ď.ových 
~vých poffeb. Strany Jako v!ecek politický ~ivot se vyvf. 
jeji. Avšak vývoj zde neznačí pouze j~í a měnění, ale 
Jepšení 4 stáJeoí obnovených zl\,kJadů, ze kterých strana vy
~- S~ bez pevného. a rózmmiébo ~ u se nevy. 
vijí, potácí se od pokusu k pokusn. 

Nové strany vznika.Jí, kd;vi se. ve spoh;i!uosti pocifuje 
potřeba nových zásad nebo method. ' 

Nová strana obyěejn"ě vznikající vedle stran jiných, 'bo
jem se rodí, kritikou skan starších. Strany věcné kritisují se 
ovšem vbě. Bez kritiky není positivní práee. Kdokoli posi
tivně postaví nové zásady a zavede nový způsob pojímání, byf 
I ne vjslovně kritisuje bývalé; kritikd óasto není v y s 1 o -
v e n í m v ě cin ý c h r o z d fl ů . .Jako positivní postavení Je 
kritikou nevY~ovenou, dobrá kritika Je nevysloveným posta
vením positivnn10. K r i t i k a . n e n i n e. g a c e, n e c o v a t i 
Je snadno. k rit I s o vat i ne snadno. skoro ta k 
nesnadno jako positivně postaviti. _ 

Ze ustavené strany eykaji novým svuuím krHiokost, 
mměňnjíee kritiku s negací, Je pocbppitelné, ale tvrzení n f! vy
v r a c i k r i Hky. Kritika jen kritikou se paralysuje, cloka
sovám dÚlaulem. S i la laitiky se neboJi. kdyi jí je nepo
hodlná, bojí se ji však s la bos t a lenost; straoh· má riak 
velké oči, lenivost bojí se i čerstvého vv.ducbu. 

Kde st.oji strany krajně příj[ře proti sobě, snadno vzniká 
strana prostředni. prostředku.Hci; toliko •mo
derata darantu, opakoval ui niš Bavlíěek., Ktajnost obyčejně 
netkví tak ve věcí, ~o ve vášni-vf~ straaících. 

Straník bu.« nestrannym. T~ je nesnadné, ale 
není to nemožné. Ani úředník nemusí být bez strany, neskan
nost beutrannosti málo se za.be-zpečuje, z bezl;trannosti snad
no se rodí lbosteJnost a bezcharakternost, lhostejnost v ~ak 
s bezeharaktemostí špatní jsou vůdoové sprave dlnost i. V ne
strannost i nejlépe se cvi č íme s tr a nictv í m. 

.,, .Jen tam, kde skutečně jsou různé smby. odstiny a sin.Dy, 
svykámesi respektovati ciz í mín ě ní. S v9bod ě 
mínění si lidé velm i nesnadno žvy k a jí. 

._.t, ar', roč Ill. (1889) 

Pomozte nám! 
Zdá. se, že někomu, kdo nemysli na blaho učitelů vůbec, 

jde o to, aby uěitel odloffl smn,..4,, o- blaho svých svěřenců 
a začal myslit výhradně na blaho v lall&Dí. SW až dosud 
velmi rozumně, by( i někdy v míře velmi skrovné, staral se 
o hmotné zabezpečeni učitele, aby mohl •'-' duchovně 
nezávislým, mravně nezvíklatelným, a aby celou svoji osob
nost mohl .aměřiti k výchově mládeie. DDes viak jako· by 
se právě ta c.harakten>vá pevnosl někomu neh'bila. 

Přišlo se s návrhem platové dífeftDCiac,e. Mezi učilele 
se vhodí hrst a nastane rvačka. Posleduí čísla odborového 
časopisu •Školství a osvěta« jsou přímo přeplněna články 

. na toto tbema. A všechny slaví se bentb.radnf. - .navrho-
vanou diferenciaci. .Je to tím sajímaftjši, f.e velká většina 
učitelů (~h prostých učitelů• 1akové ni.vrhy zásadně od-
mítá. I • 

.Jakýntsi signálem v tomto ohleclu byla odpověd' předse
dy vlády redakci časopisu •Skolství a osv&« na otázkn: 
».Jak by se měl řešit problém nedostatku učHdstva?« Před- ,. 
seda vlády ve své odpovědi řekl: •Myslím, ie m usíme upra
v it učitelské p laty nelinpmě, ale lak, aby plat odpovídal 
vjkonu a kvalifikaci jednotlivé ho učitele nebo profesora.« 

V principu se proti této myšlence nedá nic nami&al Avšak 
&e.nto problém praee není p roblémem jen v kategor ií vy. 

' ~l?Ft~ů. nibri ve všech společeoskfcb b tegoriich. A na
SKÝtá se otállka, proc právě u učitelů a profesorů, jejichž 
práce ui svým celkovým zaměřením se takřka vymyká hod
nocení podle dosud známých měřítek. pně právě :zde se 
s ničím podobným začíná? __, 

Ve 20. čísle časopisu »Skolství a osvěta« čteme z pera 
K. Tesaře: •Podle p ropracovaaého návrhu skupiny . sociál
ních PrBOOVDl"ků Svazu. k terý se jil'" projednává, má .se hod
notiti (rozuměj: jako důvod k zvýšení platu): 

a) Vypěti s il poti-e'f?nýcb k vYuěováaí, při ěeml se mA 
přihlížeti k počtu iáků a počtu vYU&>vaeícb hodin. 

b) Vn,ětí sil,- potřebných k prohloubení výcbovného a 
vYUčovacího působení učitele na žáky ve škole v d uchu zá-

• sad lido'Vě demokratických, a to mimo vlastní vyuěování, 
• c) Vypěti sil potřebných k veřejné ěinnosU učitelstva, 

pokud přispívá k posílení Jednoty národa, k výstavbě lidově -
~~~n:ittickél!~ s~~~. ke zvýliení vzdělá.ni lidu, k posi-

leni braanosti národa a k zabezpečea.i nebo rozvíjeni demo
kratických. civilisačních, sociá lních, .i:drav;otní,cb II hospo-
dářských zaří.zeuí. • 

d) K valif"lk. zře&ele úřední kvalifikace.. 
Dále ,:míněná skupina sociálnicb pracovníků svazu na. 

vrhu.je, aby st~eň yýkónu v jednot livých ~e IJ' hodnotícich 
zřetelů byl ,vyjádřen body. Bodování u zfetelů b) a c) by 
prov:íděla zviá!tni komise, a to prý V· · ovém rozpětí, aby 
ohyby v hodnocení lfYlY p o k u d m o ž Do -"YYloučeny. 
• • Po&ud informace člepům, zatím eo návrh Je náležitě od
borářsky projednáván. 
~ před PŮi rokem vYšel v denním, listu článek, jehož 

autor si c1al práci a vypočítal, ie učijel můie být do roka 
navštíven celkan 12 Inspektory (věetně zemských). Tamtéž 
konstah.ie, ie všichni školni inspektoři , 'J/f zemi Moravsko
slezské jsou příslušníci jen 3 soc~ist.iokjcb stran. I kdyi 
nebudeme přísahat na pravdivost těchto ůdll.Jii, přece se nám 
zdá, ie vjcbova .,JtT duchu lidově demokratickém, která jak 
vidět leii v prvé řadě autorům návrhu DA srdci, je tím 
n nás plně IIIIJfflěna. 

Proč tedy bodovat činnost uěUelů Ješ&ě svláštními ko
misemi? Ze školní ~ neví aebo lépe řečeno nep0-
zoá, Jak uiíik:l působí na ilák:, mimo Tlastní vyučování? 
.Je-li tomu tak, pak jeho návštěva na lkoJe je stejně zbyteč
ná. Protože to, co před sebou bez -vislosti s "1ĎIWOSti a 
budoacn.om přj ~ i vidí. ~ ve vě&šin~ ,pifpadů jen ja
kási It,femiéra, jejiž příprava pohltila v&inu • vyuěovacích 
hod.in rolm., Učitelům, Jejichi nejušším inspektorem Je Je
jich vlasCni svědomí a prospěch iáků. st~~ P.,. kolnícb ln
s,pektc>rů riiže nekvetou a nepokvetou j~ ani oody 11, p~ů 
kom~ AJe Jalc dlouho vydrží se svým idealisniem? • 

ctiil\dos&, touha p~běhnou& ty druhé. sdutěi, to Jsou 
bezesporu ~ vé podněty v t~ ~ lidské · činnosti, 
kde ke všeebn.o dobře kontrolovat. Takové podm~y jsou 
mad při vtn,W siatků hmotných, v hospodiiř9tvÍ, v ob cho
dě a PQt1., ale nikdy n e ve vychovatelství. A ;e paradoxem 
doby, že právě z ti§chto kontrolovaných oborů je soutěž plá
novitě vYt.laiov • J ako by ~to doba ehtBa yY'lia.bradlt, 
n vádi se 90Utěi lam, kde dřiv~(a docelá právem) nebyla . 

Bude-U učitel 80lltěiit, bud'te ubeq,eMai, l e bode méně 
učit. A eb&ě;te, prosím, po uělteli, který celé dny opra vuje 
sešity. kresli grafy, připravuJe se na vyuěoriai, vmělává se, 
jen n.by těm swfm iáčli:ům m ohl dát vi"' oo je v Jeho .silách, 
kterému ne 12 inspektorů a několik koniisÍ, ale děti jsou 
kriteriem jeho práce, chtějte po něm, aby si uchoval svůj 
idealismus, bude-U vidět v edle sebe učitele, který (protože 
to kOIDise bodúJí a protože to ponese) se sbne přes noc řeč
níkem, divadelním ochotníkem, obecním taJemm1tem. hasi
čem, politikem a snad vstoupí i do stran:,, která mu za jistí 
nejvýše closaiitelný ~ bodi podle dHéích' zřetelů b) a e) 
uvedeného návrhu. A to všechno dokáie na úkor školní prá
oe, pl'Otoie ~ hodnota se neboduje a 'f1as&nf ani bodova.t 
nedá. ' 

Nechal tim říci, l e by učitel neměl být řečníkem, 
llivadelnim ochotníkem, obeoním ajemm'kem, hasičem a 
příslušníkem stna.Y, ale neměl by Jím b:;t pro body, které 
mu nýti jeho malý p lat. 

Nakonec budeme svědky toho, jak uěitel ve třídě píše 
své projevy, studuje clivadelni ~J', pile obecoimu slu
hovi, oo má »bubnovat« a snaží se být ~ za každou cenu 
agilní, protaib to nese body, Která komise dovede pak v té
to ,:áplavě agilních oddelit znií od plev? Kdo si vezme na 
svědom( ty poetivé dříče, kteří do noci sedí nad sešity pÝch 
školáěků, ale nemají dost ostré lokty, aby se dovedli t-pát 
na řečnické ln'buny a klanět s osvetleuýob jevišf? Kdo si 
vezme a& svědomí ty, ktef[ nebudou dost pruiní a ohebni, 
aby se zalíbili bodujícim komlsflřům? 

• Vy uoitelé Jste solí t éto země,« nJmJ často M.asarYk 
a nemysJei sa..iisté na sůl. která m usí být nddfíve ochu tná
vá.na 12 tory a tolikéi komisafL A návrhy sociálních 
pracovníků svazu nejsou ničím Jiným, oei snahou udělat 
s učitele posJuilnoa Joutku, poháněnou oiliMostivostí, řevni
vostí, závistí úd., a bezpečně ovládanou různými komisemi 
a snad i režiséry v zákulisí. • • 

Uaaá.vá-U se práce učitelů a profesor6. af Je jim už ko
ne&ě pomoieno, ale viem bez rozdílu. A U, kteří u vědomí 
toho, ie jinde jsou vYŠŠí platy, touží po zvýšení svého platu 
na úkor s~Dh kolegů, ti }IŽ pro tento povllhovÝ rys ne~u 
dobrými vychovateli, a naše školství bez nich nezajde. P f e
jdoa-li jinam, budou-li řečnit, dělat politiku a dělat všechno 
to, čún chtěli získá.vat body jako základ k .svýiieni ,!iVéhoj 
uči~kého platu_ d~ou . se patrně tak vYSC!'ko, i !' se Jim 
s toho a.i b.la,va za4očí. Nám uč\telům se riak hlava tQčit 



Dnesetv / . 

neimú. My potiebujeme ke s vé těiké, odpovědné a krásné 
práci klid. A ebeeme-li úspMně vyboJoVM také zyýšení 
svých platů, pak se v prvé řadě nesmíme dát rozdělit. 

Z.M. 

Případ národohospodáře Vargy 
E. 'va.rga pa.tni k nejznámějším sově"l8kým ná.rodohOS

podá.řským tboore&ikům; jeho ělá.nky o krisi kapitalistického 
BYstému uveřt\JĎl)vůy pfedDi sově'tské listy. V minulých 
dnech uveřQ,joila. »P r a v d a« biti.k.u nové knihy Vargovy 
»Změny · v kapitali s ·ti c ké'm h o s pod á ř s tví po 
d r u h é s v ě ,to v é V á 1 c e«, na základě debaty V národo
hospodá,řském ú&tavu Akademie a v národohospodářské fa
kultě moskevské university. Zjistilo se, ie se Varga v tét9 
knize uo,hýlll od Cll1odoxní linie. Varga tvrdí, ie jedním z 
neJdůletitěJšícb !ljeri poslední války byla skuteěnost, že sW 
získad v západních stát.ech Nldlod1,1Jici postaveni v řizení vá.
leěného hospodářství. V debatě dokonce tvrdil, že tento vliv 
po válce ještě spíše vzrostl. Tím se uchýlil od marxistické 
dcktriny, podle niž se kapitalistické lulspodá.řstvf rozvi,ií 
podle :na.hodUých zákonů, n~ávislýcb na 5'átu. Vargův kri
tik míní, ie kdyby se přijaJa jeho thffle, znamenalo bY to 
přiznat kapitalistickému hospodáistvi moŽIMJSt překonat krisi 
plánov1mým ~odáfs vím. Varga skutečně nu.na.ěll, ie ka. 
pitaJlstické hospodářství některých zemi .na64upuje clo začátku 
plánováni. Jeho kritik prot i tomu namitá, ie na západě stát 

emá svou vůli aby plánoval, nýbri je v podroi!i kapita
listických mOIDOl)olů a trustů. 

stejně je Va.rgovi yYtýkáno, že nepochopil boapodáiské 
změny v t. zv. lidových demokraciích a povaiiuje je za stát
ní kapitalismus, zatím oo lidové d emokra cie jsou novým ty. 
pem s t.Mu, 41SVobmeného od imperlallsUokého kapHalismu, ,,,. 
kde lid položil základ pro piecbod k sooialistiokému rozvoji. 

»Stalinem vyslovená cha.ra.kteristika v i eobecné k rise ka
pitalismu,« kcmc!í »Pravda«, »nového poměru sil socialis~u 
a kapitalismu -ve světové aréně dává jedině správný a hlu
boce vědeoký základ pro pochopení změn v kapitalistickém 
hospodáňrt,vi za. druhé světové vilky. l) k o 1 s o v ě t s k ý c h 
n á rodohe~pod á. fů spo ě ívá v tom, aby na 
zákl a dě lenins ko-stalin s kého u i! en í zpra
cov á ,iVali ak tuáln i otázky n á rodního h os
p od á řství sově ,tského a kapital is tického 
a aby s bol š evic ko u stran i c kostí vyvrá
tili v š echny n áz or y cizí m a rx is m u a. l e nini s 
m u, JJá.zclry, které se bohužel vYSkytuji v sovět&ké národo
ho~ooářské literatllře. Sovětská n á ro doho s podář
s k á v ě da má dost atečné kádry, aby se vyrov• 
n ia la s úlo ·bam,i, kte-ré pfed 111 f s taví strana• 
s tát.« • 

Tento otevřeně formu.lGvaný ná.zor, ie věda (v tomto 
případě národch05t)odáiská.) má. sloužit úkolům strany III po. 
iadavkům stá.tu je na celém Vargově př.ipadu zajisté nejpo. 
zoruhooněJši. ri 

P arlament a ·revolver v postranní uličce 
V 5. čfsle časopisu »Kino« byl uveřejněn. posudek pana 

J. Schneidra o skvělém britském filmu »Stvaaiecc; ačkoli sa
ma r edakce prohlá&i:la, že tu jde o osolmí názory pana 
Schneidra a že se & některými z nich ,nerztotožňuje. Je nu.1né 
k věci se vrá.tit,, nebot se skryvá velké nebezpečí v myšleni 
p wna Schneillra.. Píše doslova.: »Blawú myšlenku filmu vy. 
jad.řuje osta,fJJlě Jolumy hned na začátku, kdyi se mu přilili 
n eohoo do připravované akee: »Mám za to, ze v P:?,l"lamentě 
se svede vic než s revolverem v postramú uličce.« Nuže, 
tenhle HbeNllisticko..čapkovsko-exisdienoiaU:stlako-křestamkt, 
konservatismus ne111ůi~ »Stvanci« odpustd.1.« 

Mějte, ,pane Schneideri prosím vás, na~ínysn Jednu sk.11„ 
t«\nost: do biogralů chodí faké valná čdn mláderie a vy ji 
ch1Jete vYchov~vat k tomu, aby dávala pfecmrost revolveru v, 
pos tramú uličce p.i'ed jednáním v padamentě. Co si o tom 
naši mladí pom.yéli? Třeba po přečteni vašeho článku pošlou 
panu předsedovi sniímovny dopis a budou se ho iázat, po
klá,dá,..li naš e ,pa.rlamentni zřizeni za liberalistioko-čapkovsko
existenclaJisticko-kiesfansko-kcmaervativni. Já vim. dalo 
vú.m M i hodně práce, než jste VYIDYSlil ty .mldllel':'llé a kypré 
přivlastky. 

Volá.fo ubohého »Stvanee« ·k odpovědnosti před prdskfm 
povstarrim a v duchu asi jásáte a h"kát~ si, ted' jsem zvítě
zil a poda.l argument z nejpádnijšich. Ani to se nepovedlo. 
Tu Je otázka: proč došlo k wi revoluci? PróWe nad 114ml 

šest let Němci mávali revoiverem, ~ollll náBilí, zrušW 
'riechny svobody, byli ~ zbaveni svého parlamentu. 
Myslím, že by se byl každý bojovník velmi• podivil, kdybyste 
mu pod barikáoou naieptával, že si nepřejete, aby se nám 
vrátilo parlamentní 7.i-ízeni a s nim i IDOÚHlst svobodně psát, 
mluvit a volit, nebof to bylo to, zač bojovali. Tenkrát jsme 
revt,lver zvednout museli; iilo o to vymanit se z otrocké po. 
roby. Dnes máme sv@bodu i parlament a já vám, pane 
Schneider, radím. abyste sv6.i revolver,- máte-li nějaký, 
uzavfol někam do ne podnějši zásuvky na sedm západů, 
A věffe mJ, tohle nem žáamlý liberalistioko-čapkovsko-exi
st.enci.aJlistjcko-.křesfa.nský konservatiBnius. J e to jen obava, 
aby se náš znárodněný fihn a. třeba I některý občan nelidil 
vašimi radami. Jan N f! u w i r t 

Lhostejnost k věcem nejdůležitějším 
S úsudkem moskevské »Pravdy« o navrhovaně federaci 

Jihoevropských a střtidoevropských států se__ Jistě můžeme 
ztotoiniti se stejně rozhodnou odmítavostí, jakkoli důvody, 
jei nás ke stejnému závěru vedou, jsou specificky i!esko
slovenské. Pro aáš stát je nemyslitelné, aby ,vstupoval do 
úzkého s~lečeaství - u išiho než kdy v h istorii - se sku
pinou zemi, mezi nimii dvě se dvakrát po sobě ve velmi 
krátké historii účastnily loupeiného vYhlazovaciho taženi 
Německa proti demokracii. K tomu bychom musili dostati 
j iné záruky nei členství našich bývalýcii" úhlavnich nepřátel 
v bělehradské kominformě a rozhodující převahu socialistic
kých stran v jej ich vnitřní politice. Je to jen důslednost; 
také ve všech pásmech Němečka mají sociali tic~é strany 
početní většinu a přesto nevidíme důvodu, abychom něco 
slevili, ze své oprávněné bdělosti. 'l'o nemá být vyhlašování 
nesmiřitelnosti až za hr ob : chceme jen prostě říci, že nás 
přemalování ilípovýdl křížů na srp s kladivem nemůže po
hnouti k nějakému uk vapenému kroku, který by ohrozil na-
ši nezávislost. ,Jako »Pravda« i m,r jsme přesvědčeni, že 
upevn~ni demokracie a obnoveni suverenity je v současné 
době našim nejpalčivějším problémem; snad o žádném ji
n ém středoevropském státě to neplatí tolik jako o nás. Na ' 
to máme přiliií dobrou paměf. 

Tolik o věci samé. Rádi bychom však poznamenali, ie 
nás překvapila lhostejnost , s jakou denní tisk přijal zprávy 
o tomto návrhu a o ruském doslovu k němu. Od leva do
pr ava ani jediný řádek komentáře. Stejnou netei!nost můie
me pozor ovati jii delší dobu ve všech otázkách zahraniční 
politiky. Při uzavření posledních spojeneckých smluv jsme 
kromě zprávy tiskpvé kanceláře neslyšeli ani slova vlaslní
ho úsudku, souhlašu nebo výhrad. Mohlo by se zdát , že si 
naše veřejnost neuvědomúje důležitost otázek, o něi jde. Ve 
skutečnosti tomu však tak nenl, a i kdyby bylo, neomlouvá 
to náš tisk z povinnosti informovat a upozorňovat. Není nad
sizkou, jestliie řekneme, že to j sou otázky života a smrti. 
Jako bychom si neuvědomovali převratnou změnu, k terou 
přinesla poslední válka v oboru meziná rodního pr va za
vedenim pojmu kolektivní odpovědnosti. Na této klausuli též 
stoji právn, odůvodnění odsunu Němců. Přeložena do srozu
mitelné řeči řl"ká, že jakýkoli národ, který nečinně přlhlífi 
k porušováni mezinárodniho p ráva a lidských práv svou 
vládou, bude za toto porušováni prohl ášen odpovědným a 
.kolektivně potrestán. Dosavadní judlkaturá na základě této 
klausule ukazuje, ie vÝfflluvY jako »nevěděl jsem«, »Ďepa
matuji se«, »dostal jsem r ozkaz« a podobně, neplatí. J est llie 
tedy souhlasime a dovoláváme se kolektivní odpovědnosti a 
viny Němců v posledním h istorickém případě, m us/me se 
také postarati, • aby poučení z jejich osudu bylo výstra hou 
J,řed opakováním jinde. • Zden~k 8 t t d a 

Dítě a politika 
Na poMtku t.ohoto roku došlo k významné změně v dfl

lefitém oboru soclálni péěe : v péěl o mládel. Přešla na -st át, 
-na orgány veřejně lidově sprá.vy. Prakticky to znamená, že 
se ruilf Zemské a Okresni péěe o mlědež jal{o spolky a mlsto 
n lch vznlkaji nově zemské a okresni pěěe o mIIWež Jako 
zvlMmf konilse ZNV a ONV. Tato 7.lllěna n evyvolala tolik 
!Zájmu a pozomostl, ýál{ by bylo potfebi, 'Alo o kus i!eského 
života, kde se po celá clesítlleti uplatňovala krá.sná, tichá, vy
trvalá, drobná. práce těch, Jimi osud a !lvot ěeských děti ne
byly Uu>steJné. Bylo 1o tisicJe naclšen:vcm & vytfva1ých pracov
nlk6; • zachnúllll národu tlsfce a tlsice děti. Tito Jldé během 
desitek let vytvoHU Bit služby, pomoci potřebným dětem, sif 
pomod, ltltel'-A &dralOlftlla cik • i-o....., CHicJalloet; • Jtútku 

"'9 



'l 

DneselQ 
s vědeckým Z&jmem, pochopeni d tskě bolestt s organlsaěnf 
Jlstorou. Bude-li kdo hledat kr6.sný pHklad opravdu masary
k ovsk é drobné prlice, na jde )\I v ěinnosti lidi z okresních 
~ i o mll\dež. Tak vyrostla m ohu-tam organisace slu!by trpi
eim dětem, jej íž výsledky snesly nejpfisněJiií měfitko. 

Tato péče o mll\dež přelila od poMtku • tohoto roku na li
dově orgéoy veřejně spr6.vy. Pfejim6. ji sW a jeho erg6.ny. 
Velký, významný krok kupředu, nebotr dosavadní péče o 
mládel, l kdyt laskavě., vyspěl6. a rozvětvená, měla od let 
Jednu ehronickou bolest: těžko sbAně• peníze. Pni.Vila.: do
stávala subvence, hodně sl sehnala sama, ale dohromady to 
bylo vidy měně, Jfež potfebovala. Je jistě, te stát a jeho or
gány na.Jdou ve svých rozpočtech prostředky na pěě1 o ml6.
det sna.dn ji, než sbory na.d!lených dobrovolnitcti: V t om Je 
velký smysl změny. 

Proti Jednomu nutno se však od prvopoMtku post avit: 
aby tyto nově a - doufejme - lfM)iil ěa8y péěe o mládež ne
byly obraceny v nlveě stránickou politickou dravosti. Jesťllie 
péče o českou inlá.del zachráiílla naAemu národu tolik lid
ských !fivotil, bylo to také tím, t byla společným, nestra
nickým a nadstranickým dílem. Proto mohla tato péěe pHlá
kat a udržet tolik nadšených pracovnfk6; zde nerozhodovalo, 
11osi-ll kdo rudě, ěi ěerveno-bílé karafiáty, ěi nosí-li kol6.rek. 
Zde rozhodoval vztah k trplcim dětem, které ěa8to jeiitě ne
dovedly mluVit a proto na nlch nebylo znát, kterou s tranu 
Jednou budou volit. 

Je dobf e pfeněst do nově dom6.cnostt věci ze staré do• 
mácnos tl, jsou-li osvěděeně. - A chodi sm utné dopisy. Piši 
o politickém dravci, který se zakusuje do nově organisace 
péěe o mládež. Plši o tom, jak se to dost6.v6. v dostřel houfnic 
politických sekretari6.til, které neznaji nic j iného než soahu, 
aby tam a tam byl ,,náě ělověk". Ti, ktefi d d061ld v pěě1 o 
mládel pracovali, Viděli Jen ěeské ditě. Bude věci vAech sluA-
11ých lidi z rlwlých politických stran, aby spoleěně okflkll 
ty, ktefi by se pokusili z péče o ěeskě ditě dělat věc partajnL 

V . G. 

p olitika 
f 

Dr. Jaroslav D r á b e k 

Jaká je vlastně n~še politika
vůči Němcům? 

Dělat dobrou politiku znamená správně předvídat a 
nenechat se překvapit. Nezdá se však, t.e bychom si tuto 
obecně uznanqu zásadu brali k srdci, pokud jde o náš 
poměr k Německu, přesněji řečeno k Němcům mimo na
Ae hraruce vůbec, při čemž mám na zřeteli jak jednotlivé 
okupační zony, tak i Německo jako celek a ovšem také 
Rakousko. Budou tomu pomalu tři léta, co nacismus byl 
poražen, avšak pochybuji, že jsme se za tu dobu dopra
covali k něčemu, co by zasluhovalo vúbec názvu politika. 
Ja~é vlastně máme vědomosti o tom, co se doopravdy 
děJe v našem 59usedství, v národě, který přece po své 
porážce nepřestal existovat? J aký hodláme zaujmout po
stoj vúči těmto sedmdesáti milionům lidí, s nimiž sou
sedíme, a proti nimž jsme byli nuceni vésti dvě války bě
hem pouhých třiceti let? 

Z ruské zony nemáme zprávy téměř vúbec žádné, po
kud jde o ostatní zony, přejímáme toliko zprávy z ciziho 
t isku, jen sem tam něktlo napíše samostatný článek 
o svých vlastních zkušenostech, který ostatně zní téměř 
ve všech přípaďech krajně poplašně. Celkový obraz zti
stává kusý. Přitom ještě, bohužel, devadesát procent 
všech zpráv je zřejmě ovlivněno úzkými zájmy jednotli
vých politických stran nebo směrů. Na republiku jako 
celek se při tom jaksi -systematicky zapomíná. 

A zatím se v Německu odehrávaji převratné věci. 
Němci se postupně uplatňuji čím dále intensivněji jak 
ve věcech politických, tak i hospodářských a kulturcich. 
Není žádným 1aje.ll1$tv~, že zejména na zápaclě spojenci 

"120. 

restringují své síly a předávají postupně rozhodování do 
r ukou samotných Němců. Ti, kdož poznali Německo brzy 
po skončeni války, a kdož tam zavítají v současné době, 
jsou nepříj elllně překvapeni, zjisti-li, že o záležitostech, 
o nichž dříve rozhodoval americký major, rozhoduje 
dnes nějaká plavovlasá slečinka nebo mládenec~ který 
vám mo!ná na váš anglický dotaz odpoví obstojnou češ
tinou a zeptá se vás, co je nového v Podmoklech. 

Ve, veřej~ém životě Německa se pomalu formují in
stituce ryze německé, německé úřady, německé obchodní 
společnosti, německá centra vědecká i umělecká, ba cosi, 
co se již velmi blíží běžným představám parlamentu, 
ministerstvům a vládě. Co víme o stavu, sile a vlivu jed
notlivých německých politických stran? Co víme o tom, 
jak si počíná pan Jaksch a co jsme učinili, abychom če
lili jeho nebezpečné propagandě? Jsme si vůbec vědo
mi, že pan Ja.ksch už dávno není sám? 

A co Rakousko? Jakou politiku hodláme p~tovat vúči 
_tomuto sousedu+ Kdo je s to podat nám tady v Cesko
slovensku o tom nějakou systematickou zprávu nebo 
výklad? 

• • 

Německo i Rakousko jsou našimi přímými sousedy -
a svůj poměr k nim musíme bezpodmínečně nějak řešit, 
at v dobrém nebo_zlém. Nelze je přece nebra t vlibec na 
vědomí. To je politika nejzavržitelnější, kterou ovšem 
ani politikou v běžném slova smyslu nazvat nelze. 

V roce 1918 měli jsme od počátku jasno, co hodláme 
počít jak vtiči Němcům, tak vůči Německu i Rakousku 
Dnes máme sice dosti zřetelnou 12ředstavu o určité poli
tice, k terou provozuieme a hodláme provozovat řekněme 
na 1Př, vůči Spanělsku, Maďarsku, Bulharsku, Turecku 
nebo Brazilii (zda je to politika vždycky správná a roz
umná, ponecháváme úplně stranou, chci jen konstato
vat, že tu nepochybně určitá politika existuje). Vůči Ně
mecku a Rakousku však nemáme ve skutečnosti politiku 
! ádnou, nepředvídáme, nestaráme se, ber eme prostě na 
vědomi, a i to bez jakéhokoliv systému, dáváme se vel
mi často překvapit. 

Zdá se, f e náš dnešní poměr k Němcům je určován 
základní m).šlenkou, že c e 1 ý německý národ odpovídá 
za zločiny nacistu. To je these, kterou lze docela dobře 
h ájit a podle ní skutečnt lze upravit na dlouho určitou 
politiku. Tuto politiku je pak ovšem nutno také d ě 1 a t, 
to jest snažit se získat pro ní souhlas a porozumění do
ma i za hranicemi, a hlavně spojence. Lm ji tedy dělat 
stejně dobře nejen v Berlíně, ve Vídni nebo ve Frank
furtu a Norimberku, nýbrž · i ve Washingtonu, Moskvě, 
Londýně nebo v Paříži. 'fyly jsme si v tom směru dalí 
ujít příležitosti, které se hned tak nevracejí. Uvažte sa
mi: V Norimberku proběhne mezinárodní proces, první 
svého druhu, co svět světem stojí. V tomto procesu jsou 
odsouzeni zločinci, kteří se zúčastnili útoku na náš stát, 
připravili jej politicky i vojensky, kteří páchali vraždy 
na našich lidech. Ale to není zdaleka to nejlťlavnějšíl 
V tomto rozsudku se zjistí, tváří v tv4t celému světu, že 
c e 1 ý n á š n á r o d m ě 1 b ý t v y h u b e n, vyvražděn 
podle ďábelsky promyšleného plánu, dokonale připrave
ného. Jsou. 'tu v originále předloženy úžasné dokumenty-, 
bez nichž se nebude moci obejít žádný učitel, který b ude 
chtít vykládat dějiny n~í republiky z třicátých let toho
to století a během války. 

Náš národ však o tom neví dohromady nic! Nikoho 
ani nenapadne vydat pouhý text tohoto·hisrorického-roz
sudku, jedno ministerstvo vydá sice sbírku dokumentů 
(dnes už zase naprosto .;.eúplnou, tak zv. knihu »Oe, 
která se stala tak proslulou v Norimberku!), ale jen hek
tografovaných 'Pár exemplářti jako dúvěrnou pomůcku 
svého úřadu. Náš oficiální zástupce v mezinárodní komisi 
pro vyšetřování válečných zločinů vydá soukromě-sbírku 
svých paměti; .a to je celkem: vše. , 

Není však jen Norimberk. Byly také procesy v Pr aze. 
Také před našimi soudy byly . předloženy doklady sen-



I. 

I 

Dneselv 
sačni a ceny historické, také tyto doklady dokonale po
tvrzovaly a dokreslovaly to, co bylo již načato v Norim• 
herce: český národ měl být zničen a vyhuben, a toto ni• 
čen.í a hubení již také bylo prováděno přesně podle plá
nů, které vymysleli naši sudetští Němci, a které byly po 
okupaci zdokonaleny a propracovány, a které K. H. 
Frank projeqnal přímo s Hitlerem. 

Nakonec přišly procesy v Polsku, procesy proti stvů
rám koncentračního tábora v Osvětímě - proces varšav
ský a krakovský. A zde byla odhalena a veřejně probrá• 
na závěrečná fáze celého toho zločinného komplotu. 
Osvět,ím, který stačil vyhubit téměř všechny židy z celé 
Evropy, tento tábor byl postupně rozšiřován a zařizován 
na transporty Cechů a Poláků. Soudu byly na př.•předlo
ženy plány dalšího nového krematoria, .které samo mělo 
kapacitu víc než milion lidí ročně, byly předloženy plá
ny na nové obr ovské město Himmlerstadt, kde měl před 
svoj í smrti otročit celý náš národ. To všechno nejvyšší 
n árodní soud ve svých rozsudcích výslovně konstatoval, 
ve Varšavě a znovu v Krakově. My ji;me se však o to 
příliš nezajímali. Z Varšavy přišlo celkem jen pár zpráv, 
v Krakově už u soudu nebyl z českých zpravodajů vůbec 
nikdo. ' 

Tak se stalo, že ani samotná oběť připravovan~ vraž
dy, ná š n á r o d v e s v é m pr ů m ě r u, v ů b e c n i c 
~o t o m n ev i, ž e m ě l b ý t v y h u b e n, pro naši mlá
dež, pokud o ,tom n'ěco vůbec doslechne, to zni jako 
staromódní pohádka o zlém draku, který požirá panny, 
ale kterého nakonec vždycky přece jen někdo zabije. 
Kdo by se o to staral, to všechno je za námi, liga v ko
pané je záležitost daleko zajímavější a aktuálnější! 

K éž bychom byli procesům v Norimberku a v Pol
sku, ba 'i větAině procesů u nás poskytli alespoň desetinu 
t é publicity, jaká byla věnována řekněme olympiadě ve 
Sv. Mofici ! Kél by se bylo našlo alespoň jedno minister
stvo, k ~ ré by zhodnoceni všeho toho materiálu bylo vě
novalo jednu jedinou pťlblikaci! To mluvím teď jen o nás 
samých, kterých se celá věc bezprostředně dotýká, ne
mlu vím vůbec o naši propagandě v zahraní~ 

• 
Vraťme se však .k té naší německé politice. Jestliže 

jsme ,se rozhodli - jak jsem výše uvedl - pro politiku, 
která činí celý něJ]lecký národ odpovědný za spáchané 
zločiny, pak ovšem bylo naší. povinností ospravedlnit ji 
před celým světem. K tomu materiál, získaný před sou
dy a zejména před mezinárodním squdem v Norimber
ku, byl materiálem nedocenitelným. My jsme s nim na
ložili jako s ·b~cennou makulaturou. Mám však za to, že 
ověřené jeho fotografie měly být v ak tovkách každého 
našeho mezinárodního delegáta, ať již jel na konferenci 
politickou nebo hospodářskq_u. 

• Rozhodli jsme se pro urěitou politiku a neprovádíme 
ji. Setr-váváme při ní pasivně i v dobách, kdy nastává 
zcela zřetelný o d k l on od ní. To platí o Západu stejně 
jako o Východu. Spojené státy, Anglie a do značné míry 
i Francie provádějí již ve svých zonách velmi intensivně 
jinou německou pqlitiku a totéž platí i o sovětském Rus
ku. Jejich cíle jsou přirozeně rozdílné, jejich postup se 
liší co do formy i motivů a favorisují každý jiné stran_y, 
ale je to přece jen- a.k ti vn í politika, dokonce velmi 
reální. U nás neděláme nic, nanejvýš snad jakousi sou
li:romou politiku stran, podle niž buď uznáváme nebo ne
uznáváme lidi, kteři začínají hrát úrčitou roli ve veřej
ném životě poválečného Německa. Ale i tato politika se 
omezuje po výtce na pasivní kritiku. Totéž platí v po-

.někud zmenšené a změněné formě i o Rakousku. 
Zdá se, že přijde den, kdy budeme nepříjemně pře

kvapeni a - co je daleko horší - i sol o v á ni ! Fakt, 
že Německo i Rakousko zůstanou našimi sousedy, ne
změníme, proto jednou budeme musit řešit nějakým způ
sobem sy é styky s oběma těmito státy, politicky, hospo
dářsky i kulturně. Doplatíme na toto řešení, budeme-li 
k němu okolnostmi prostě donuceni a nepřistoupíme-li 

k iednání, ffdně předem vyzbrojeni plánem, k terý vez ... 
me v počet všechny dané skutečnosti, bez ohledu n a to, 
zda se nám h'bí nebo ne. 

Věnujme proto zvýšenou pozornost Německu v jed• 
notlivých pásmech i jako celku1 a stejně i Rakousku, 
zajímejme se o lidi, kteří tam začínají něco znamenat. 
Posuzujme však věci i lidi s e s t a n o v i s k a c e l é n a
š i r e p u b l i k y, nikoli jen se stanoviska jednotlivých 
stran, pátrejme předem po partneru, s nímž by bylo 
eventuálně jednou možno jednat, snažme se vyhnout to. 
mu, aby njm • byl prostě vnucen. Krátce, hleaejme a 
mysleme na nějaký modus vivendi, při němž by naše 
zájmy neutrpěly. Nedopusťme, aby nás ve svých plánech 
a·akcich přede.šel třeba pan Jaksch a jeho lidé. Snad prá
vě pro řešení této konkretní a naléhavé věci není doba 
tak docela nepříznivá. Hlavně však pozorujme a jednej
me, nedřjmejffle, ba nespěme! Jiní bdí, jedl;lají a začínají 
již těžit z naší netečnosti. 

.... 

nár o d ní' ~ os po dá ř 

Dr Jon V arte n ber g 

Slitujte se nad řediteli 
' 

V předmluvě ke knize Ernesta Davise »Znárodnění 
v Anglii« zmiňuje se předseda sociálně demokratické 
strany a bývalý ministr průmyslu Bohumil Laušman 
o centralisaci v průmyslu, kterou, odůvodňuje pro první 
doby po znárodněni. P.í.§e dále: • 

,.z toho však nelze dovozovat, že by bylo účelné-pone
chati ji (t. j. centralisaci) i nadále. Vedení znárodněného 
hospodářství z jednol:io místa lze schvalovat toliko v urči
tých mezích. Mnohá nebezpečí, zvláště náklonnost k byro
kratisaci, musí varovat před příillným soustředěním funk-

, ci, které by mohlo nakonec znái'odnění odcizit zájmu .ši-
rokýco vrstev.« -

Na tato sfova muže, který je jistě obeznámen se vše
mi problémy našeho znárodněného průmyslu, jsme si 
vzpomněli nyní, když vláda předložila svůj návrh záko~ 
na o úpravě finančních poměrů národních podniků. Cást ' 
tohoto návrhu vyplývá z usneseného již zákona o orga
nisaci bank a nemělo by nyní již význam uvažovat nad 
j.eho důsledky, které mohou vésti, vzhledem k monopolu 
financujících bank, k jejich zb)ll'okratisování. Poněvadž 
podniky jsou na své banky odkázány, můžeme se obá• 
vat, že místo obchodně vedených bank stanou se z nich 
úřady prio poskytování úvěru. 

Co však v návrhu tohoto zákona zaráží, je další 

omezení pr a v-o moc i ředitelů národních 
po dni k ů. 

Vládní nařízení zakazuje poskytováni úvěru v obchod
ním styku nad obvyklou míru, o jejíž výši budou rozho
dovat ústřední řed_itelství. Dosud právě poskytováni 
úvěru bylo jednou z věct kterou mohli ředitelé podniků 
prokázat svůj rozhled a předvídavost. Nyní budou musit 
v každém jen poněkud spornějším případě obracet se na 
nadřízené ústřední úřady jnstančni cestou. 

Tento vládní návrh jeví rys, který často pozorujeme. 
Je to určitý účetnický -» l'art pour !'artismus«. Jsou vy
koóstruovány logické pojmy, při čemž se zapomíná, že 
tyttf pojmy p.esmějí býti samoú~lné; pro rozumové 
uspokojení z logick:;IO.h operaci s nimi nevidí se jejich 
důsledky v praxi - na závodech. Opravdová výr.oba 
a tedy základ hospodářství je v národních podnicích Sjl

mých a v jejich závodech a ne na ústředních ředitel
stvích u psacích stolů; '...:ito ústřední ředitelství mají býti 
pouze orgány výrobu usnadňujícími a ulehčµjicímí. 

Také ustanovení o tom, že závody nesmějí si pone. 
chati žádný zisk pro sebe, nýbrž jsou povinny odv!dět 1 

721 



Dnesetv -
jej v plné výši fondu znárodněného hospodářství -
i kťlyž je jistě částečně odůvodněno potřebami řízeného 
hospodářství - může se ve svých dús!edcích nepřiznívě 
projevit. fteditelé národních podníků a závodů, kteří 
dnes j istě nevidí a nemohou vidět smysl své činnosti ve 
svých platech, ztratí tím opět další pobídku ke své práci. 
Každý ředitť!l se určitým způsobem ztotožňuje se svou 
prací a se svým závodem a má i musí mít zájem na jeho 
vybudování a rozkvětu. Nemá-li m ožnost závod vybu
dovávat tím, že by u.rčité části výtěžků ·tohoto závódu 
mohl použít k zdoko_nalení různý-ch výrobních a sociál
ních zařízení (mimo hlavní investice, nutně centrálně ří
zené), tuto pobídku .ztrácí. Zisky budou shromážděny na 
jednom místě a závody financovány pak podle rozhod
nutí ústředních míst bez ohledu na výtěžky jednotlivých 
závodů. Dobrý ředitel a špatný ředitel · bude tak posta
ven na stejnou úrovť!ň. 'Závody budou zdokonalovány ne 
na základě výtěžku své činnosti, nýbrž na základě úvah 
nadřízených míst. Následek toho může býti dvojí: 

Buď bude ředitel podniku tato naNzení obcházet tím, 
ie během roku bude různá zdokonalování svého podni
ku provádět tajně na vrub režie, aby tak snížil předpo
kládaný zisk. (Tato možnost bude vyžadovat - má-li se 
jí čelit - zřízení další kontroly ke .všem kontrolám .do-
·savadním.) -Druhá. možn.o1t je, že ředitel- ztra tí zájem 
o osud svého závodu a liude ·pouze úf.adevat. -Stane se 
lepším poslíčkem, vykoná-vagícím prostě nařízení vyšších 
orgánů. Poněvadž- tato tenden.ce je v í!elém znárodněném 
průmyslu jasně patrna, lze se obávat, že v důsledku 
těchto ustanovení bude jen posílena. Posice ředitele není 
dnes nic záviděníhodného, jak každý, kdo v průmyslu 
pracuje, může potvrdit. Každý ředitel a vedoucí přichází 
do bezprostředního styku s živými -lidmi, což je něco ji
ného než pouhé cifry, vyjadřující jejich počet, v plánech 
ústředních míst. fteditel stále kolísá mezi podezřením 
z asociálnosti, nařizuje-li nebo naopak ze slabosti, sna
ží-li se zaměstnance přesvědčovati. ústředí nařídí a po
nechá řediteli, aby nařízení, k jehož vydání se nemohl 
vyjádřit, prosadil a provedl. Přinese-li opatření' úspěch, 
zásluha připadne tomu, kdo je vyda;, nepo'daří-li se -

• což je někdy od počátku zřejmé - je vinen ředitel zá
vodu. 

fteditel závodu je vůbec macešsky vybaven; má v~e 
chnu odpovědnost, prakticky však žádnou možnost ini
ciativy a samóstatnéíi.o působení a rozhodování. Toi.o 
rozdělení odpovědnosti a iniciativy má za následek to, co 
dnes v průmyslu všude vidíme: Útěk ředitelů a schop
ných techniků ze závodů a podniků na ústřední ředitel
ství, která nabývají na objemu, zatím co na závodech 
je naprostý nedostarek techniků. 

Tento zjev, kdy technikové sedí na ústředních ředi
telstvích v kancelářích a na závodech chtě nechtě, vra
cime se pomalu k mistrovskému hospodářství, nemůže 
jistě být i při ocenění výkonu a práce mistrů ve pro
spěch technického pokroku a zlepšení výroby. 

Podobným směrem, t. j. k odcizení zájmu širokých 
vrstev o znárodněn1, může působit také na př. připravo
vaná změna ustanovení dekretu č. 104 o 

závodních radách, 
resp, jejich podílu na zisku, která má být ve stejném du
chu upravena tak, aby podíl zaměstnanců byl rovněž 
odváděn do společné pokladny a odtud rozdělován. Usku
tečněním této změ!\Y všichni zaměstnanci ztratí přímý 
.zájem na výsledcicli své činnosti tím spíše, že není jas
né, jakým způsobem pak bude jejich podíl rozdělován. 
Je naším úmyslem přesvědčiti všechny zaměstnance, 
v národním průmyslu pracující, aby si uvědomili že 
pracuji ve svém, na svém a pro sebe. Tato uvědo~ění 
musí začínat na pracovišti. Apychom je k tomuto pře
svědčení vychovali, musíme jejich zájem na výsledcích 
jejich práce zachytiti, alespoň pro tu dobu, než se toto 
vědomí skutečně v denní praxi v.žije. Nejjednodušší ces-

788 

tou k podchycení zájmu pracujících je podíl na výsled
cích j~jich činnosti přímo v závodech. J e n utno uznat, 
že v některých podnicích nemůže být z dúvodu všeobec
ného zájmu zisk vykázán. V tomto případě bylo by však 
možno odškodnit tyto zaměstnance j iným způsobem než 
tak, že se tento bť!zprostřední zájem a pohnutka k hospo
dárnější činnosti vezme všem. 

Obáváme se, že se bude opakovat stejný zjev, jaký 
jsme viděli hned po znárodnění, kdy dřívější podniky 
byly roztrhány a nově zorganisovány. Tím byla soutě
živost - která v mnohých podnicích byla snad vyvinu
ta až k nezdravému stupni - odstraněna. Ze se to ne
příznivě projevilQ na výrobě, je patnno z toho, že velmi 
brzy byla pak tato soutěživost se shora znovu podporo
vána. Dělo se to- děje ve formě různých soutěží, výzev 
k zápolení atd.; bohužel i v tomto směru jsme přehnali, 
takže nyní je np závodech talcová inflace soutěži„ že po
malu nikdo již neví, kterých všech soutěži se závod 
zúčastňuje . Tím ovšem zájem o ně opět klesá .a zamýšle- • 
ných výsledků se nedosahuje. ' 

• 
. J e nutno se .nad těmito úkazy- zamysli:t a snažit se 

podnikQvé a závodní ředitele v jejich tězké a odpovědné 
práci, -kter-á má. bezprostř.ední vliv na náš , hospodářský . 
stav• a blahobyt, ·podpor-ovat, a ne- jejich činnost stále 
podvazovat; ukládat jim pevinnosl.i a 6kiešt!ov.at -naproti 
tomu jejkh práv.a. J inak se dočkáme ,who, že všichni 
schopní a iniciativní pracovníci budou sedět v ústřed
ních ředitels tvích, odkud budou organisovat a písemný
m i pracemi zaplavovat závody, k teré nakonec budou nu
ceny věnovat se pouze vyřizování dotazníků a SIJJ.ěrnic 
a zapomenou na svůj hlavní úkol - hospodárnou výro
bu. Ze tato výroba bez zájmu a spolupráce všec)l zaměst
nanců na závodě a zejména bez iniciativy a schopnosti 
ředi telů není možná, nepotřebuji:! důkazů. Opravdová 
průmyslová demokracie vyžaduje spolupráci, spoluúčast 
a zájem ,závodů a všech zaměstnanců včetně ředitelů. 

Známé a nglické přísloví »Charity begins at home« je 
možno obměnit, že také hospodářská demokracie a její 
předpoklad - samospráva - začíná na závodě a nesmějí 
z ní, t. j. ze spolurozhodování a spoluurčování směru 
celé průmyslové politiky, být vylučováni ani vedoucí 
provozů a závodů, kteří jsou nejlépe infgrmováni o před-

-pokladech další činnosti. . 
Zdá se však, i e za tím o této hospodářské demokr~cii 

'.Ill-noho mluvíme, v praxi naproti tomu přes varováni 
spolutvůrce našeho znárodnění čím dále tím více uchy
lujeme se k byrokratickému centralismu. 

věda a práce 
Dr Jifí A 1 t e r 

Einstein a sovětští vědci čili: 
,! Záčíná disk_use? 

Asi rok po ukončeni posledni války uveřejnila. Federace 
amerických badalelll zprávu o pravém významu atomické 
pumy. V této sblrce ptlflJ)ěvktt nejčelněj.§loh vědcll . ziťičastně
ných na výzkwínu a výrobě nového zdroje energie a zmat
ku byl zahrnut . ta,ké člá.nek profesora Alberta Eins teina, kte• 
rý načrtnut'ltávrh, vedouci k mezinárodnl bezpečnosti. N Ii.vrh -
děli postllq) na čtyři obdob{. Vzá.jemný dozor hlavnich vojen• 
ských mocnosti nad výrobou útočných zbrani a výměna tech
nických a vědeckých objevtt by ptedev!lim zmeněily nedllvě
ru a strach. Cilem iprvniho kroku je připrava odná.rodněnl 
vojenských sil. Druhé obdobi by bylo založeno na stálé výmě• 
ně vojenského a vědecko-technického personálu mezi rflzný- • 
mi národy. Tak by se ná.rodni armády měnily ve vojenské 
sily nadnárodnl. S~učasně by připravily hlavni vojenské moo-



I 

• 

DneseK; 
nosti pracQvni fád nadnárodni organisace bezpečnosti a roz
hodči rady. Ve tfefun obdobi by tyto dva výbory počaly prá
ci, a vojenské sily by byly podfizeny nadnárodni organisaci. 
V konečném obdobi by měl býti učiněn pokus, aby se všech• 
ny národy podtidily dobrovolně nadnárodni organisaci. 

Pojem na,dnárodni organisace změnil během roku v od
borných kruzích i ve veřejnosti svtlj mizev v heslo „světo
vláda", 'které ji.f. touto heslovitou vlastnosti ub!irá pojmu na 
přesnosti a umo!ňuje rflzné výklady •podle toho, co si kdo 
přimysli. Světovláda mťl!e být vláda světu sobě, čistě demo
•kratick ou cestou nebo vlAda nad ·světem, cestou moci jed.
něch n ad druhými. Heslo je dV-Ojsečné, a t_o je liAi od n ávrhu 
Einsteinova. Otázka ,,svěťovlády" se neztratila z programu 
diskusi od svého zrm:eni, pfi čem! je věak pozoruhodně, ! e 
se tyto diskuse odebrivaly skoro výlučně v záRadnfch ze
mich. Sovětský SVlltll se účastnl:l diskusi jen pokud s e týkaly 
otázek projednaných v mezinárodni komisi atomové energie: 
Práce t éto komise zas_taly trčet u zásadnfho rozhodnutí, m á~li 
zničeni a tomicltých zbrani předcházet fizeni energie, čili 
opačně. Je to zášadni otázka vzájemné dflvěry. Od té doby 
- je tornu asi pru roku - vězel problém ve vzduchoprázdnu, 
aěkoli z6častněnl badatelé neustále poukazovali na nutnos t 
vzájemné rozpravy, aby se připravila pi'Jda pro politickou 
dohodu. 

Koneem . minulého roku uveřejnil dr. Lee Szilard otevře
ný dopis Stalinovi (,překlad vyšel v č. 36 tohoto listu), v je- -
ho.ž douěce ~avrhuje utvof eni neoficiálniho výboru, slo!eného 
pfedevěím badateli jednak americkými, britskými a fran
couzskými, jednak sovětskými, polskými a československý
mi; výbor by prodiskutoval oté.zky spojeně s atomovou ener
gii, aby 3e učinil pfistnpnějšími. Skoro současně s tirnto ote
vřeným , dopisem uvefejnil anglicky psaný l!asOf}is „The New 
Times" otev.fený dopia profesoru Einsteinov.i , projedná.vajlcl 
problém světov~py, navrhované Einsteinem. Dopis je nade
psán „O rtiznýcb . omylech profesora Al~rta Jm,nsteina" a 
podepsali jej čtyft v~lasni sovět.§tl badatelé : Sergěj Vavilov, 
president Ákademie nauk v SSSR, fysik zabývaJ1ct se hlavni! 
fluor"!scenci; • A. N. • Frurnlkln, ředitel ' koloid-elektrochemic
kého ústavu "Akademie nauk v Moskvě, výzňamný k oloido
vý chemilt; A. F . • Joffe, fediJei fys iko-<:hémickébo ústavu 
Akademie v -Limiílgradu, známý- pro svE pn\ce o chováni 
krysta lfl pod vodou; a N. N. Semjonov, --J'edit el ú stavu pto 
chemickou fysiku · u--Akademie v Moskvě, autorita chemické 
kinet iky. Na dopis, jenž se chopil• diskuse 11 nejobtf!něj!ltho 

a nejpolitiě~šiho problému, odpovidá. pjlk prof. Einstein 
otevfenÝ'1J, .a~l1:1em. uveřejněným v únorovém čisle časopisu 
„Bulletin of . the Atomic Scíentists v Chicagu". Prozatím se 
tedy zdli, le,. jed,ip ou_ cestou vMjem.ně rozmluvy budou ote
vřené dapisy - ale ani to nevadl, je-li to začátek diskuse. 

Imipe.rfaHstická světovláda 

Sovětlttl badatelé pfedevAim hodnotil v~ký a osobni 
význam prof. Einsteina. V poslednfch letech . -věnoval svoji 
pozornost sociálllim a politickým otádmm, uveřejňuje své 
projevy rozhlasem a tiskem, je předsedou několika socíálnlcli 
organisacL Casto prohlásil své stanovisko proti hitlerovským 
barbarllm, proti neberipeči nově války a pro ochranu stálého 
míru, a útooil na sny militarístil. podrobit si americkou vědu. 
Sovětšti badatelé i sovětské veřejné miněni vitali tutJo čin
nost vědce, který je veden upřimným humanitarísmem. 
A však v několika z jeho poslednich projevi'J se yyskytll!ii sta
n.ov!.ska, která se ruským vědcflm zdaji neien nesprávná, 
nýbrž i nebezpe&lá a ěkodlívá věci mifu, za nit Einstein chce 
bojovat. ,.Povdujeme za !Povinnost hovořit o tom otevřeně, 
aby byla utvořena naprostá jasnost 'V otázce method pro 
úspěšný zápas o mir". S tobobo hlediska je tfeba se pHblitit 
heslu „světovllidy", které profesor Einstein v posledni dpbě 
há.jil. V pestré společnosti s toupencfl tohoto hesla spolu 
s otevřenýnp -~rialisty (pravi sovětštl vědci)', použ.ivajlci
mi hesla k zakrývtini svých plá.ntlneobmezené razpinavosti, 
je také n émalý počet zástu.pctl inteligence kapitalistických I 
zemi, sve~en'fch' zdabilivou j ednoduchosti l'nY,lilenky a nechá.• 
pajicich j éji skut~ěné následky; tito pacifist'.é ·a pfťvržencl 
liberalismů věří, !e „světovláda" je univěrsálni prostředek 
pro za<!hoVMi trvalého :rniru; zastánci „světoyltidy" často 
p!'edstlr a jf tadl~álni frázi! v tom smyslu, !e státní súveI'enfta 
se stala pfežitkem v atomovém věku a že dokonce je, podle 
vyjádřetH f>elgicléého· delegáta ve valném shromá.ždl!ni Spo
jených n llrodfl Snaaka, ,.sta.romódni ideou" a stiad i „reak
c1'on á.řskou ·t<I~ou"; -v nyněj!lich historických dobách nebyly 
podobně myšlenky nikdy pokrdlkové;• vtdycky zastiraly fakt,_ 

že krupitaJlistické monopoly, vládnouci v hlavnich pri'Jmyslo
vých zemich, nemaji dostatečný rozmach v rámci svi vlast- ' 
ni země; potfebuji sv"ětové trhy, zdroje surovin v celém svě
tě a oblasti pro umistěni investičniho kapitálu; vláda mono
_polfl nad státním ůstiojim velkých moci použivá. jich pro 
hospodářské a politické zotročeni cizich zemi: .,Známe to 
z vlastní zk\Jaenosti, kdy v caristickém Rusku cizozemské 
podniky zdomácněly a vykofisfovaly naši levnou práci a 
ohromné pfirodni zdroje. Přikovaly caristické Rusko ke ka
pitalistickému Západu fet~ y otroč.ných pfljěek. A tyto pe
nlze utlačovaly revoluční hnuti, zamezovaly vývoj ruské vě
dy" a osvěty a organisovaly proti!idovské pogromy." 

Sovětsk á. revoluce 

Pak U!pO'M)l'ňujť sovětšt.i badatelé na hluboké změny, 
které vyvolal fijnový pfeV!"llt. Smetl hos,podátskou a politic
kou závislost Ruska n a ~ italistických monopolech. Po prvé 
byla tato země skuteěně svobodna. Sovětský lid hájil tuto 
nezávislost v mnohých bitvá ch proti bloku hqlerialiatických 
státfl a ve velké vJastenecké válce proti německým fašisti'Jm. 
A nyni žádají zastánci „světového nadstátu", aby tato ne
zámlost byla dobrovohlě podfizena nějaké ;,svltovládě", je
j!! nadutá. obchodni značka zakrývá světovládu kapitalistic
kýc,h mono_polfl . Nejsou takové n livrhy směšné. Nejsou ab
surdní jen Sovětskému svazu. Po druhé světově válce se 
oprostilo několik zemi z kapitalistického systému, a jejich 
nezávislost nedovoluje jakýkoli vliv cizích zemi. Proto se sna
ti ideologisté imperialisinu znehodnotit ideu národni suve
renity a prot.o ptedstiraji nádherné plány „sv.ětového státu", , 
který by odstranil imperialismu.s, války, neptátelstvl mezi ná
rody, a zaruěil by zachováni všech lidských zák:obi'J. T"1cov6 
pfedstiravě pokrokové myšlenky vábi inteligencí v kapitalis
tických umich - vědce, spisovatele a jiné. 

V otev:teném. dopisu, delegacim Spojených m'i.rodfl minulé-
ho záři navr.huje Einsteln, aby se valné shromUděni změnilo 
v neustále ěinn:f světový parllµnent, který Í>y byl nadfizen 
radě bezpečnosti. Tato je prý beztak ochromena použivánim 
prá va veta, a nový parlament by jim nebyl vázán. Parlament 
by byl volen lidem a ne jmenován. jednotlivými v~dami. To 
se zdá. ,pokrokové, snad i radik.álni, vskutku věak nezlepšuje 
okamtitou situaci. Jak by vypadaly volby? V kolonilch a zá
vis1ýoh zemich. by byli delegáti jmenováni koloniálnimi správ
ci, ktefi zastupuji imperialis tické šéfy. Ale nenl to o mnoho 
lepši v zemf:oh, kde formálně exist'1je věeobecně právo voleb
nf. Sovětšti badatelé pouk11211ji hlavně na .Spojené státy, kde 
miliony černochfJ jsou zbaveny tohoto ,prá"YIL Lze čekat, le by 
výsledek takl)výah voleb valně změnil sl~i delegaci? 

Valného shromáldi!nl • 

1e nyni často využivino americkou delegací, aby provádělo 
politiku podle požadavku Washingtonu, pti <!em! pomáhá no
torická hlasovaci technika, zaibrnujici do velké většiny vAe
clmy státy, zAvislé na Sporjených státech. Přiklady pro ~to 
jsou balkánská komise li. volební komise v Koreji. A tábY Spo
jené národy byly úplně ochočeny, navrhla americká 'delegace , 
ziizeni „Malého shromá!di!ni", které má. vskutku nahradit 
radu bezpečnosti, založenou na zásadě jednomyslných r~ 
bodnuti velkých mocnosti, jež znemotimje imperialistické 
plány. Einsteinflv návrh by vedl ke stejnému cm a nejen by 
nezajistil trvalý mir, ale sloužil by naopak k zastlrá.ni útoku 
na národy, jejichž systém nedovoluje cizimu kapitálu těžit 
obirylklé 2isky. . • 

Je osudovou ironii, !e Epistein podporuje snahy nejhor
llch nepřátel mlru a mezinárodni spolllf'ráCe a le d~konce
naVTbu.je, aby jeho návrh byl pfipadně proveden i bez spolu
práce Sovětského svazu. Tento névrh se skutečně málo ~ 
od projevi'J pfimých hlasateli'J amerického imperialismu, jak
koli vzdálen od nich je profesor Einstein. Nechápe, le takový 
plán by byl hrobem mezinárodnf bezpečnosti a spoiupn\ce 1· 
Větime, le profesor Einstein nastoupil nebezpečnou cestu za 
pfeludem ,,světového státu" ve světě s ri'Jznými sociálnlmi, 
politickými a hospojláfskými, systémy. Ale tato rflznost netm
braňuje viibec .spolllpr,áci mezi státy rflznýeh soustav, ji:stli
.že se s nimi sttlzlivě počitá. Einsteinova cesta nevede k me
zinárod~ bezpečnosti, nýbrž do slepé uličky nových meziná.
rodnich komplíkácí! 

„Proto!e si tak vysoce vá.žlme Eins t eina jako jednoho 
z největšich badateli'J a sociálně založeného člověka, vedoll" 
cijlo svými vlastnimi prostfMky boj o mir," konči sovi!tšU 
badatelé svfij otevřený list, .,považujeme za svoji iiovinnóst 
Vysk>v.il toto vše úplně otevřeně a bez diplomatických o " ·· 



Dnese~ 
I p r O f e s o r E i n s t e i n neni politické zlo. N eb~zpeči vyrfistá t epx-Ye z pťljč:k, kter~ 

musl Spojené st áty posli:ytnout všem s tá.tflm, do ktcrych chtěJl 
~vid;\ na „show.vavý útok" čtyt kolcgi)., jak pravf, oceně- vyvážet . Neni momosti splatit tyto- pťljčky, a pra kticky je 
nim faktu, že vyjádfili své stanovislio tak upřimně. Mtižeme mťlžcme pova žovat za da~y, jichž lze uživat jako zbraně v 
jednat v lidskýc,h záležitostech rozumně jen t ehdy, 'když se aréně mocenské politiky. To je skutečné nebezpeči ; ale nevy
_yyn/1,Sn~ ,n~ . porozum(\t . myšle_n~á m, popudťlm ~ snahám tvářej! se podobná nebezpeči za nynějěich mezinán>dnich po
oi;ioncnta natolik, abychom mohli vidět s_yět jeh9 očrma. P roto měrti Um, že rhtižem e změl'lit každý objev naěeho ducha a 
tnJi:é M,dá .své ruské kolegy a ostat nf čtenáře, aby stejně sle- k azdou hmotnou hodnotu ve zbraně? Mocenská politika vede 
,dpv~li j9po, odpověď. Je to odpověď mµže, jen;t se úzkostlivě nezbytně dflve nebo později k válce, a dnes by znamena la 
snaží o rozumné rozřešeni, aniž s i namlouva, že sám zná válka hromadné.. ničeni, jehož meze ani neznáme. • 
,.pravdu" nebo „správnou cestu". . 

Ačkoliv vá!! dopis je oděn v útok na nesocialistické cizi S v ě t o v 1 á d a 
ze~ě, hlavně Spojené stá ty, věřim, že za útočnou linii Je - Je skutečně nezbytné, abychom jeden druhého ničili tak, 
obranný- duěevni postoj, zaměřený ,na téměř neomezený isola - že by nic potřebného 'po něm nezbylo, jen pro váěeň a z<lě
cionismus .• Není těžké chápat útěk · do isólacionismu, kdy~ s i děilé zvyky? N ent pravda , že všechny kont roverse a rozdily 
uvědomime1 jak Rusko trpělo během t:ři ·, poslednich desetileti v názorech, které se vyskytl~ v nalil neobvyklé výměně do
m\Bilim cizich zemi - německou 'invasi spojenou s hromad- pisťl , jsou bezvýznamné nepatrnosti v poměru k nebe:tpečl, 
ným vražděnim clvilnich občanťl, cizimi zákroky během ob- v němž vězime ?" 
čanské války systematickými podlými útoky v západnim tis- ,,Lpime-li nadále na pojmu neomezené suverenity, vyhra
ku, podporová.nim Hitlera, jako '\'yvoleného Pr,?středku ~ b?ji zuje si každá země p rávo vyřizovati svoje zá.ležitos ti váleč
proti Rosk u. Jakkoli srozumitelné však toto prá ni isolaciorus- nými prostředky. Takový postoj ovlá dn~ neoáble celý veřej
rnu· jest, přesto zťlstane pohromou pro Ruskd i v!lechny oatat➔ ný život a otrávi m ládež mnohem dřive, než se k at astrofa 
ni země:" • na nás zřiti. Nesm im e to však připustit, dok ud ná.m zbude 

. . . a s O c i a U s m u s tro!lka klidné m ysli a lidského citu. J edlné to bylo v mé 
mysli, když jsem podporoval my~enku „sv~ - vlády", bez 

Než se profesor Einst ein v núj hlavnimu bodu sovětské- ohledu na to, nač jiní myslili, když p racoyall za stejným cl
ho útoku, .,světovládě", vymezuje sv~j názor na antigonismus lem. z astávám tuto myšlenku, protože jsem pi'esvčdi!en, že 
mezi socialismem a kapitalismem. Technologický vývoj vedl neni jiné cesty vyloučit nejstr~šnějěi nebezpeči, k teré hrozi 
k so~tfe~ni ho~podářského mechanismu v rukou poměrně člověku. J sem s l jist, že jste přesvědčeni o poctivosti a .upřim
m~o: Jidi. '.fitlo lidé nepotř~):>ujl odpóvlpat veřejnosti v kapita- nosti, jež jsem věnoval tomuto dopisu, a věřim, že jej přijme
_ljstických zemlch; jsou v!lak zoqpovědni v socialistických ze- te ve s tejném duohu . ., 
~ .tc;h, ~ge jsou stá tními úředníky. Einstein souhlasi :ie sta-
'noviskem sovětských kolegi)., že socialistické hospodátstvi 
má vxhody, • které zajisté vyváži j eho nevýhody, jestliže ve
deni 'doápěJe k přiměřené životn[ úrovni. Bezpochyby přijde 
'CÍén~ • 'kdy 'V'šechny národy budou Rusku vděčny za prvni prťl
katz; že lze prov~ti plánované • hóspodái'stvr vzdor krajnim 
,Potižim. Pvof . • Einstein také věft, že ·kapitalismus, nebo sys
tém soukromého podnikáni, ·bude . neschopný odstranit ne
~ěstnanost, jež se stane časem chronickým zjevem, násled
kem t chnologickélío pokroku. Na druhé straně je nesprávné 
lµ,ul\t ~apltalismus za věechpa soc álni a politická zla, v před
p(lkladú, že by je socialismu.s mohl vel:jměs napravit. Nebez
peči tohoto názoru vězi v tom, že vytváfi fanatickou nesru1-
ilenlivo~t „věřicích'!, pro něž ,osth,tqi jS0\1 zrádci. ,.Vlte zajisté 
z dějin, . jakým zbytečným utrpenim lidstvo prolilo kvfill ta
kóvým ztrnulým věroukám.'' 
• Jakákoli . vláda• je do jisté miry zlo, protože v sobě ne:se 
tendenci, aby se zvrhla v tyranii. Ov!iem, až na malý pol!"et 
anarchist!l, • každý je přesvědčen, že civlllsovaná společnost 
nemfiže žit bez vlády. Ve zdravém národě se udržuje mt.zf 
v.OU národa ·a vlá dou dynamická rovnováha, která ze.bráni 
úpadku dó tyranie. Je zřejmé; že nebezpečí takového úpadku 
je· větěl v ··~eml, kde vláda je ·n~jeJ\ pánem ozbrojených sil, 
nýbrž i věech výchovných a informaěnich prosti'edkfi, jakož 
1 hospo<lářské ~ istence každého jednotlivého občana. .,Podo
týkáni to, póněvadž" myslim, že n~l;e považovat socialismus 
~ řešeni všech společenských pro9lémti, nýbrž jen za rámec, 
v němž lze k řešeni dospět." 

N e om e zená suverenita 

Elnsťein pak vyslovuje svťlj údiv, že t ák vášniví odpfil'ci 
a narchie v otázkách hospodářských jsou současně vá!lnivi za
Btánci anarchie v otá zkách meziná rodn i politilfy tim, že háji 
neomezenou• suverenitu. Návrh na omezeni suverenity se jim 
zdá znásilňovánim přirozeného pi:á va, a snaž! se dokázat, že 
za touto mytle!}kou se Spojené stá ty pokoušejí zastřít úmysl 
hospódářského opanováni a vykořisťováni ostatniho světa. 
Spojené národy jsou prý pouze loutkou amerických kapita
listťl. To je zřejmě určitý zpfisob m ythologie, vyvolaný vzá 
jemným isolacionismem, který by mohl však být odstraněn 
osobni výměnou nlizorťl v atmosféře vzájemného porozuměni. 

Spojené státy vyráběji v dostatečném množstvi v!íechny 
d!llcfité prťlmyslové výrobky a poživa t iny a mají také vše
chny dfiležité suroviny. Věři houževnatě v souk romé podni
k áni a nemohou proto udr žet v rovnováze kupni silu s výrobni 
kapacitou. Proto hrozi vždy nebezpeči nezaměstnanosti, a pro
to jsou Spojené státy nuceny zvyšovat svťlj vývoz. Tento však 
není vyrovnán přiměřeným dovozem, protože tim by byla 
postižena vlastni výroba. Proto se také nahr omadila větě!I1a 
zlata ve $1>oj~ných,P,tátech z platti ciziny. 4vě\l'k t oto z~to 

doba. a li d é 
J.an J . Lorenc 

Osvobození Prahy .1 ~~5 
n. 

Ve válce šlo Spojencům o to; 'úplně rozdrtit nepřítele 
a přinutit ho k bezpodmínečné kapitulaci. Bylo dů~ežité 
dosíci vítězst-ví ce nejdříve a na všech frontách . Ve vá
Íe'čnérii úsilf byl hlavním činitelem čas, nikoliv místo, 
á stalo se tedy jén shodou okolností, že boje skončfly ha 
území Ceskoslovenska. 

Na straně Spojenců \<álčili také českoslovenští zahra
niční vojáci a těm naopak velmi záleželo na tom, kde vy
bojují poslední bitvy. úkol měli všichni Spojenci s tejný 
- porazit nepřítele. V myslích našich zahraničních vo
jáků se to však formulovalo slovy: osvobodit Ceskoslo
ven,ško. Ti na východě měli štěstí - postupovali s Ru-Jou 
armádou. Ti na západě byli rozkazem zakletí 1,! severo
francouzsltého přístavu Dunkei:que, který měli v r ukbu 
Němci pod velením admirála Frisiuse. Velitel čs. obrněné 
brigády se marně snažil dosáhnout povolení k tomu, aby 
se se svou jednotkou mohl připojit k americkým voj
skům, postupujícím k čs. hranicím. 

Než se tím budeme zabývat, skloňme se ke sv~mu . 
přehlednému obrázku a podívejme se zblízka na zapo
menutou frontu u Dunkerque. Ještě 11. dubna. 1945 tam 
došlo k velkému b9ji, když 3.· prapor útočil na proslulou 
továrnu Vanherseck. Proč se radějf nebil o nějaký, tře
ba mnohem menší cíl někde u západních hranic Cech? 

• Bylo jen málo těch , kteří se mohli rozjet na v.ýchod p~d 
likvidací Dunkerque. J edním z nich byl r o.J;ný Zdeněk 
Václavík, k terý o tom píše:*) 

C es k ý n o v i n 'á ř b s v é c es t ě z D u n k e r q u e 
do Ch e b u 

»Byl jsem přemístěn do r edakce vojenského deník u ~a
lle noviny'. Dny u Dunk erque se krá tily . Ca.s se naklančl 

'}, V knize »J ediná hvězda - domov«, 



D:neselv 
k vit~ tvi. Z front přicházely nejlepší zprávy. Vojska ge
.nerála P attona u československých hranic. 

A co my? Pojedeme? 
Otazník. :Voják slouží a -poslouchá rozkazy velitelů. Ve

l itelé pak poslouchají rozkazy vyšších velitelů. 
Bylo ro.modnuto1 ž"e zůstaneme v úseku kolem Dunker.

.que až do chvUe, kdy město bude dobyto nebo k dy se Němci 
vzdají. Rozhodl tak náš nejvyšší velitel, generál Moq.tgome
ry. Snad i on dostal odněkud rozkazy ... 

Vojska generála -P attona, v Mariánských Lázních! 
A v posádká.ch kolem Dunkerque nastupovali Cechoslo

váci do Jitráži, s třežili v úseku, týden tam, týden vzadu. 
Dělostřetit:tvo ~ále bilo do pevnosti Dunkerque a Němci dále 
odpovídali. Ještě v' těch dnech jsme měli svoje ztráty. Hřbi· 
tov v Bourbourg se zvětšil o řadu kříiů a nemocnice v St. 
Orner při) ala • dalš í raněné. ;raké ironie osudu. Právě tehdy 
sbírali Ameri-čené svoje raněné a mrtvé v ulicích Mariá n. 
ských Lázní. 

Brigádnl filmař jede za Pattonem domů. J ede se svým 
řidičem a ve voze je j eš tě místo pro jednoho člověka z ,Na
ši-ch novin'. Rychle se rozhodnout, kdo pojede s sebou, zitra 
se vyjiždl, času není nazbyt. 

Debata. Každý má deset důvodů, proč právě on musl 
na tuto nejdelší a nejkrásnější cestu - domů. Našel jsem 
důvodů jedenáct. Vylhal jsem je. »Dobře«, řekli, »pojedeš 
tedy ty .« • 

Byly to ,tři dny šílené jízdy rozbitým Německem. Neza· 
jímali jsme se o poražené Německo. J eli jsme přece domů, 
do Cech. -

-Na ,obzoru se objevily namodralé, pastelové obrysy vzdá
leny.Ch hor. »T o jsou české hory,« řekl •Mirek. 26. dubna 1946 
jsme se octli v Chebu po boku americký,ch vojáků, kteři 
právě vstúpovali do města. 

A zde jsme stáli, připraveni k cestě domů k svým rodi
n ám, najdeme-li je j eště. Kolem velitelství n astal ruch, spoj
ky !běhaj í sem a tam. Zeptali j:;me ~ amerického osvětového 
důstojníka, který se s n~mi dal do hovoru: 

»Myslíte, že se ještě dnes dostaneme do Chebu?« 
»Zdá se, že ano. Uvidime.« 
»A myslít~, že bychom j eště dnes mohli pokračovat 

'dále?« . 
Zadíval se na nás nechápavě. »Dnes? Dále? Proč by. 

chom ~ešt~ dnes, na noc, měli postupovat dále? Obsadíme
Cheb až k večeru, a to bude nejvyšší čas 'k zajištění komu
nikaci a,..k vyčištěni města. Dále se bude pos tupovat až 
zí tra.« . . 

Všiml si, že po těchto slovech nastalo náhlé ticho. Po
rózuměl. »Chápu vás, chtěli byste být co nejdříve doma. Ale 
jste přece voj,áci a zajisté pochopíte, že neni možno pokra• 
čovat v iítoku· 'během noci, obzvláště za takovýchto podmí
nek:. Viděli jste přece Němce. Ostatně znáte je. · Chovají se 
n a pohled slušně, ale nikdy nepoznáte, co mají v úmyslu. 
;však se d©Čkáte. Do Prahy .neni daleko. Tři, nanejv$iš čtyři 
(lny nám to .potrvá.« 

Začátek útoku na město. Odpoledne 26. dubna 1945. Dů
l ežité datum. T ím cl.íiležitější, že za několik dnů budeme čer
venou tužkou zatrhávat v kalendáři den osvobozeni Prahy. 
Tanky, k teré ~e hřmotí, ptip rave'ny k odjezdu, tyto h ory 
železa, jež dovedou chrlit oheň a zk~u, tanky, k teré za se
bou m ají dlouhou cestu od francouzského pobřeží až sem, 
do středu Evropy, vyrazí k útoku a zdolají poslední kus ces
ty, iež je děli od slavného dne konečného vítězství. 

Bylo to všechno tak rychlé! že jsme nestačili pozoro
vat. Malý odpor v městě zlik vidován, několik desítek Němců 
zajato, ostatní .prchli. To, co před námi z Chebu ustoupilo, 
n ebylo lze nazývat nQrmální armádo.u. Máme radost. Není-li 
odporu, můžeme být v Praze skutečně za tři dny. 

Večer jsme se na v~litelstvi dluku dověděli, že byly vy
elány rozkazy k zastaveni dalšího postupu. To byla sprcha. 

»Proč nepojedeme ~ále?« ptali jsme se velitele pluku. 
PokrčH rameny, jako by chtěl naznačit, že za nic ne

může. »Neví!ll, já z toho také radost nemám. J:sou zde ještě 
vyšší páni, než jsem já. Zeptejte se na divisi.« 

Téhož večera jsme jeli na divisi. Tam nám krátce řekli , 
!e dostali rozkaz k zastávce, a to že je důvod, proč se dalšf 
p ostup nebude k onat. Byli rozmrzeni, »Snad by vám řekli ně
co n a vyšším velitelství,« radili. 

A tak jsme během dvou příštich dnů místo vítězné cesty 
clo Prahy objížděli všechna tý'J.ová americká velitelství. Od 
velitele pluku, dlouhé kilometry dozadu až k h lavnímu stanu 
generála Pattona.. Jeden z nás, československý, ddstojnik, 81 

zjednal slyšeni u pobočnika P attonova. A tam se dov,ěqěl 
část trpké pravdy. 

»Jsou· ještě vyšší páni, n ež je generál P atton. A ti roz
hodli, že dále nepůjdeme. Zdá. se,· že jsme n a této frontě do• 
bojovali.« 

»Ale proč? Proč právě tady a rle o kousek'. d" l~? J sme 
z Cech a tam jsou přece Němci.« • 

Pokrčil rameny. »Lit uji, nemohu na tom nic měnit. Jst~ 
pfoce voják a vlte, co je t o ro'l.kaz. 'Neslyše\ jste n ikdJC nic 
ó tom, že se plány v této válce dělaly v dohodě se všemi spo
jenci? Neslyšel jste nikdy n ic o pásmech?c 

»Znamená to tedy, že po šesti letech života v cizině má
m e na prahu Cech obrátit a jet zpátky do Francie a třeba Bl 
ještě vybrat dovolenou do Anglie a čekat, až tato válka 
skonči? « zněla další, poslední a tr a hu ironická otázka .. 

11Ano,« pravil pob~ ní.k klidně. »Zdá se, že to bude nej
moudřej ší. A zachovejte klid. J á vím, je roe mnohé, co ne
chápete. Ani já to nedovedu pochopit. Ale vrchními velitell 
voj áků jsou vždy ·politikové.« 

Tak skončily naše $IlY o návratu do P r.aby, Jelitě se zde 
dělo mnoho významných věci, ale ztra tili jsme chuf dí.vat 
so na ně. Pí-ij ela jedna z jednotek naší. samQStatné bl'igády 
a převzala město Cheb. Fotografovali a filmovali jsme je pí:i 
v jezdu na chebsllé náměstí. Potřásli jsme i;i s nimi rukama 
a přáli jsme j im vše nejlepší a hlavně mnoho klidu ve chvili, 
až poznají, že »jsou ještě vyšší páni . . . « 

Sv ě dectví j i nýc_h no v inářů 

ú kolem novinářů a vá-lečných dopisovatelú v poli je 
bojovat perem , nikoli zbraní·, proto nepodléhají normál
ním vojenským předpisům. Mají volnost, poht,bují se na 
velitelství arm ád a jezdi . až do přednfch linií. Nejednou 
se s t alo, že i..i ieli i před linie, do Země nikoho. Začát
kem května 1945, kdy americká armáda zůstala st~t 
v Karlových Va rech a v Plzni a kdy v Chebu skončiila 
cesta Zdeňka Václa víka, rozjeli s e do Prahy dva ame
ričtí novináři. Prvním byl dopisoyate l tiskové agentury 
O v e r s e a s N e w s -A g e n c y redaktor Meyer Levin. 
Druhým byl válečný dopisovatel jednoho z největších 
amer ických listů T h e N e w York H e r al d T r i,-
6 u n e r edaktor Russel Hill. Poslyšme nejdříve, co o své 
cestě do P rahy vypravuje Rusell Hill:-

• -Am e rick ý no v inář o Praze Tf revoluci 
»Ke konci vá1ky jsem jezdil s I. obrněnou divisi, l~terá 

v rámci 3. americké armády dorazila začátkem května do 
Chebu a chystala se vyrazit na Prahu. Byl jsem takřka s~le 
na velitelství divise a mohu tvrdit , že se tam nevědělo o žúd
hé demarkační nebo podobné čáfe, na které bychom se mu
seli zastavit. Nevím ovšem, zpa a co si politikové dohoi:IU 
ó zonách a okupačních oblaste$, le v ím. f.e pro vojenské 
~perace platila jen jedna zásada, která však tet\dy nepřichá
zela v úvahu : za bojové ak ce by bylo třeba z velmi pro11-
tych vojensk~·ch důyQdů 'zabránit, a9y amer ická a sovětská 
vojska na sebe narázila nebo se dokonce prolnula, protože 
by vznikl chaos na komunikacích a podobně. Jedinou naiií 
snahou tedy bylo postupovat. To se nám celkem dařilo, ale 
směrem na Karlovy Vary jsme museli značně zpomalit pro 
houževnatý odpor Němců. 

Byli jsme všichni velmi překvapeni, když na velitelstvl 
dlvise v Chebu přišla z.práva od SHAEF, která nafizovula 
okamžitě z3.ptavit postup a zajistit dobyté území. A v devět 
hodin ráno dne 7. května přišla další zpráva, že Němci po
depsali v Remeši kapitulaci, že se nemá zbytečně bojm,at, 
plýtvat tak životy ještě teď, když už je prakticky po všem, 
a že zítra minutu po půlnoci se zastaví pa1ba. Potom přišla 
ještě .jedna zpráva, ale tentokr(lt od Němců, .že se nám chce 
vzdát celý sbor (dvě či tři divise). 

Tož mně se nechtělo zůstat sedět v Chebu a velmi jsem 
si přál podívat se na revoluci v Praze. Je1ikož dopravní pro
středek se jednomu samotnému novináři nepůjčuje, smluvil 
jsem se s dvěma britskými korespondenty a dostali jsmo 
jeep. Pak jsme zjistili. že máme rozdílné plány, ale já jsem 
měl štěstí: jedno neznámé děvče od našeho Cerveného kříže 
ml pdjčilo svůj volkswagen, k terý se mi, bohužel, nepodařilo 
později vrátit. • 

Vyjel jsem směrem na Karlovy Vary a po cestě jsem m íjel 
spoustu našich tanků. Najednou tam již nebyly a já jsem 
pokra-čoval velmi opatrně. Přijel jsem tak až do města a P,řes
tože• bylo jasně vidět, jak jsou Němci demoralisováni (něrd@Í'i 



Dnese~· 
dokonce chodili po uli,ci • děyčaty), byl jsem velmi • rád, že 
měli rozkaz nestřílet Američany. By1 to divný pocit - sám 
uprostřed tolika o.zbrojených nepřátel - a oddechl js~ si 
teprve, kdyi sel mě ujal německý policista na r..otocyk!<A a 
vyvedl mě z města . Tam Jsem zastavil auto, ve kterém seděl 
německý dústojnik. Přinutif jsem ho, aby mi vydal písemný 
rozkaz, který někam vezl a ve kterém stálo asi toto : V 18 ho
thn dne, 6. května přestaňte klást odpor Američanům. Spo
řádaně ustupte na severovýchod. Zajistěte hranice Sudetské. 
ho územi proti českým partyzfmům.« 

Cesta do Prahy 

J el jsem dál a zanedlouho jsem dorazil na rozhraní mezi 
»Sudety« a >Protektorátem«: přes cestu byla spuštěna zá
vora, u niž stálo půl tuctu německých vojáku. Odzbrojil_ 
jsem je (hlavně jsem dbal, aby odevzdali Lugerky) a ptal 
jsem se, zda na druhé straně jsou také němečtí vojáci. !tekli 
mi, že ne, že jsou tam jen čeští partyzáni, kteří by ale po 
mně mohli střílet, protože jedu v německém a~ě. Sejmul 
jsem tedy s jednoho domu bílou vlajku, na kterou jsem ty
činkoů na r ty a modrou 'tužkou nakreslil americké pruhy 
a hvězdy. Vztyčil jsem ji na autě a jel jsem dále. 

Po chvlli mě zastavil chlapík, jenž o .JP.bě tvrdil, že je 
•ukrajinský partyzán«, který tam byl pr~ časem shozen 
s padákem. Byl to asi vlasovec. Vyhověl jsem mu. 

Asi po tisíci yardech jsem narazil na skupinu partyzánů, 
kteří na mě mU-ili puškami, .ale když viděli, že jsem Ame
ričan, div mě neobja li, vyptávali se m~ a byli velmi přá tel
ští. DaW partyzány ktt,?ří se o mém příjezdu zpravovali te
lefónem, jsem potkával skoro každou míli. Všichni se mnou 
~htěli hovořit nejen o situaci, ale o všem možném. Něktel:-í 
mě varovali před o~brojenými SS-many nablízku, ale žádné 
jsem neviděl, ani když jsem je hledal, chtěje jim ukázat 
I'ozkaz k zastaveni palby ' a »ústupu na severovýchod«. Na 
cestě ku Praze'. jsem se pak setkal s českým generálem 
v uniformě, který mě očekával na silnici (byl o mém příjezdu 
uvědoměn telefonicky). Nabídl se, že mě doprovodí do Prahy, 
což jsem rád přijal, nebot jsem pak mohl pokračovat v cestě 

'bez velkého zdržování. Zastavili jsme na jakémsi vršku před 
Prahou, odkud jsme viděli město. Na několika místečh hoře-· 
lo a byla slyšet palba. Ukázalo se, že v těchto místech ne
můžeme vjet do Prahy a zajeli jsme tedy na její jižni okrar, 
kde mě pan generál opustil. 

Pokračovdl jsem v jízdě a na okraji města jsem byl za
staven důstojníkem v německér wJlormě, k terý ml vy;, ,.,al, 
abych s nim šel na jeho velitelství. Na mou otázku odpově
děl, že je z Vlasovovy armády, Odmitl jsem ho následovat 
s tím, že se musím dostat na velitelství českých partyzánů. 
Ujal se mě jeden Cech s autem a jel přede mnou, zatím co 
druhý Cech seděl vedle mě a dával na mě pozor. Byl již ve
čer, museli jsme projlždět mnoha barikádami a postupovali 
jsme proto velmi pomalu. Nejmohutnější dojem, který jsem 
v Praze tehdy ziskal, byly právě ony barikády. 

Na v .elitelství partyzánů 

v efitelství partyzánů se nalézalo ve sklepě velké budovy. 
Bylo jen několik bloků vzdáleno od fronty, Setkal jsem se 
s ·tamějším velitelem. předsedou národního výboru a jeho zá
stupcem. Byl tam též gen. Syrový s páskpu přes oko, jediný, 
o kterém jsem před t ím již slyšel. Zdálo se, že zastává jakési 
vysoké postavení a podle toho, jak se choval a jak se ostatpi 
chovali k němu, byl jistě nějakým velitelem. Nezdálo se, že 
by ho přítomní partyzáni považovali za kolaboranta s Němci. 
Ukázali mi výtisky prvních svobodných novin . Když jsem 
jim ukázal onen německý rozkaz o zastaveni palby, řekli, že 
pro ně nemá velkou cenu, ale vyzvali mě, abych s ním jel na 
druhou stranu k německým jednotkám a Qdevzdal jim jej. 

Právě v ten čas přišli na velitelstvi dva britšti parašu
tisté v polních uniformách a britských parašutistických přil
bách. Na mou překvapenou otázku odpověděli, že byli p-o se
skoku zajati vlasovci, kteří však později přešli od Němců na 
druhou stranu a nyni bojují proti nim . !tekli, že mají rozkaz 
mě požádat, abych s n imi šel k plukovníkovi, který velel jed
notce vlasovců. Odpověděl jsem jim, že onen plukovník musl 
přij í t za mnou. chce-li se mnou ·mluvit. Pokračoval jsem 
v psani zprávy pro svůj list, a když jsem dokon'čil stránku, 
dal jsem ji předsedovi národního výboru k censuře. Zatím 
pI·išel dotyčný plukovník Vlasovovy armády. Byl stár třicet 
až čtyřicet let a měl něme·ckou uniformu. Rekl, že by býval 
mnohem raději, kdybych já byl přišel' za ním, protože češtf 
partfiáni t-bzhodně nejsou a vlasovci v: nej]epši shodě. Vy. 
hledal mě proto, aiby vyzvěděl, co by se s vlasovci s talo, 

1136 

kdyby přešli k Američanům, eventuálně se jim vzdali. :8.iekl 
jsem mu, že jsem va.J.ečný dopisovatel a nemohu vědět, co by•• 

. s n imi americká armáda udělala; předpokládám však, že by 
byli zajati a odevzdáni Rusům, kteti by s n imi potom jednali 
podle svého uznání. Tím byl plukovnik značně zaražen a na
mítal, že vlasovci sice bojovali proti komunistickému Sovět
skému svazu, ale n ikdy proti Američanům. Na to jsem mu 
vyuvětlil, že je jen jedna válka s dvěma protivnými stranami, 
a kdokoliv bojuje proti kterémukoliv spojenci Američanů, 

bojuje též proti Američanům samým. Ptal jsem. se, o jaký 
počet vlasovců jde. Pan plukovník se rozčilil a hodlal mi 
snad i nadávat. P oslal jsem ho k čertu a pokračoval jsem 
v psani své zprávy, která měla být odeslfma praž9;ým roz
hlasem. Ukázalo se však, že radio přestane • ve dvě hodiny 
ráno vysílat a začne znovu až v pět. Mohl jsem tedy s psa-
ním počkat. ' 

Hlášeni o amerických tancích 
před Prahou 

Celý večer i v noci přicházela na partyz{\nské velitelství, 
kde jsem b:yl, h lášeni o amerických tancích, které postupuji 
ku Praze. Kolem půlnoci se na velitelství opravdu ·objevilo' 
několik vyšAich amerických důstojníků, kteři přij eli vyzÝat 
Němce v Praze, aby přestali bojovat, protože již byla podé- • 
p!!ána kapitulace. Nemluvil jsem s nimi, a proto jsem se do- · 
zvěděl teprve později, že to byli důstojnici ze SH F, kteři 
přij eli do Prahy v obrněných autech v noci ze 7. na . květ
na A jelikož oni jeli vyjednávat s Němci, nemusel jsem jet já. 

V úterý 8. května mně Ceši ukázali svá pasta veoi a sta
noviště, a celé dopoledne jsem za jejích doproyodu p i:ojlždél. 
autem po Praze (kudy to šlo) a obhlížel situacL Němci měU 
Hradčany, jmak byla většina města v našich rukou. Tu a tam 
se střilelot. ale žádné těžké boje nebyly. Vlasovci se začali sta
hovat smerem k Američanům ; viděli jsme jejich konvoje, 
složené většinou z vozů, tažených koňmi. 

Odpoledne ,j;;em se rozhodl, že se yrátim ke své jednot• 
ce, nap!Ji zprávu tam a dám ji regulérně přehlédnout a me
r ickým vojenským censorem. Pražské radio nebylo stejně 
v provozu a mohl bych ·snad i mít nepříjemnosti, ježto naši 
činitelé nemuseli uznat českou censu~. Naložil jsem tedy 
ony dva britské parašutisty, kteří se tak vraceli ze zajeti, ' 
a jel jsem do Plzně. Chtěl jsem se tam hlavně informovat 
o oněch obrněných autech a ameríckých důstojnmch. které 
jsem ·v idl!l v Praze a o kterých jsem se mylně domníval, že 
patH k 16. obrněné divisi. V Plzni jsem šel za velícím gene
rálem této jednotky, a ten mi řekl, že žádné tanky ani obrně- . 
né vozy do Prahy neposlal. Podal jsem ještě hlášeni na 2. od.: 
děleni (zpravodajské), a chtěl jsem pokračovat na cestě du 
Výmaru ke své jednotce. Velitel 16. obrněné divise si však 
přál, abych podal hlášení též 2. odděleni V. sboru, protože to, 
co jsem viděl v Praze, považoval za důležité. Dal mi k dispo
sici letadlo, abych se do Výmaru dostal rychleji, IDášeni jsell\ 
podal, mluvil jsem též s velitelem V. sboru gen. Hi.ibnPrem, 
a pak jsem odletěl do Výmar u. Zpráva. kterou jsem.tam na
psal, byla otištěna v N e w Y o r k H e r a 1 d T r i b u n e 
dne 9. května 1945.c 

R edaktor Meyer Levin• jezdil s 3. americkou armádou, 
a s 4. obrněnou div is i XI. sboru !ie dostal do Plzně. Vyra
zil odtamtud odpoledne v neděli 6. května a zamířil přes 
Prahu do Ter ezina, o kterém hodlal napsat velkou repor 
táž. O své ces t~ z Plzně do Prahy vypravuje, kterak ho 
v k aždé vesnici vítali a řekli mu, že až do př.íAtí vesnice 
lze jeti bez nebezpečí, jak asi na půl cestě se se tkal s vla
sovci, kteří dychtivě pochodo.vali směrem k Američa-. 
nům, a jak všude Ceši sháněli zbraně a dopravní pro
středky, aby m ohli jeti na pomoc Praze. Když ve svém 
jeepu, opatřeném vypůjčenou, narychlo sešitou americ
kou vlajkou, dojel v doprovodu jakéhosi chlapce do P ra
hy, neviděl žádné boje a sly šel iei řídkon palbu_ Dostal 
se až na Národní třídu. Tam před jednou budovou stály 
dva tančiky, p odle čehož usoudil, že v ni musí být party
zán sk é veli tels tví. Zašel tam; a později byl pasáži něja
k ého biografu odveden do postranní ulice, kde bylo stá
noviAtě kulometu, který občas střílel. Všiml si kouře, k te
rý prý vycházel z hořící $taroměstské radnice, zdtžél sé 
celkem asi dvě hodiny a pokračoval v cestě. Pro nás je 
zajímavý zvláště tento úsek -jeho vyprávěni: 

• Z Plzně. na Prahu .YY!'~l}a hiriltová1 j~_q_f.ltá, j í~ v11lel 
plukovník Crayton Abrahams. Je to statny, pres še.st stop 



Dneselv 
vysoký chlapík, působící mohutným dojmem, a je to též je
den z nejčastěji vyznamenávaných amerických důstojníků. 
Málokdo si svá vyznamenání zasloužil vice; měl za sebou 
skvělé vojensk úspěchy. Byl odvážný a schopny, a jeho je
dinou snahou bylo znltit co nejvíce Němců. Snad k tomu při
spívalo i to, že byl židem. flikalo se o něm, že sám vydá za 
celou armádu. 

Mluvil jsem -s tímto důstojníkem, když dostal rozkaz za
štavít p_ostup na Prahu. Byl tím opr avdu vzrušen a rozčilen . 
.Lá teřil, 'kousal si nehty a pNsahal, že by mohl být v Praze 
za dvě hodiny. Jeho vojáci rovněž neměli žádné jiné přání, 
než vyhovět prosbám a výzvám Cechů a hnát se do Prahy. 
Američtí vojáci nemusí poslouchat rozkazy slepě, al poslou
chat musí. A rozkaz, který přišel shora, zněl jednoznácně : 
Zastavit postup. Zastavili tedy a divili se, pr~č a jak ti »vy
socí páni• došli k takovému rozhodnuti. .. 

V e q t e 1 americké »jednotky« v Ber o u ně 
o svém poslání 

V hlavním městě republiky vřela revoluce. Pražská 
rozhlasová stanice padla do rukou povstalců a vvsílala 
volání o pomoc. Potom najednou začla vysílat zprávy, že 
ame r ick á armáda postupuje ku Praze a některé její jed
notky že jsou již v Berouně. Co to bylo za jednotky? Kdo 
j im velel? S topa -vede- k majorovi americké armády 
Charlesu Kat e k o v i. Slyšme, co o tom říká : 

' »Byl jsem u 3. armády v V. odděleni jako repatriační· dů 
stojník. Mým úkolem bylo shromažďovat v repatriačních stře
discích čs. občany, k teré k onec válk;y zastihl v Německu -
buď jako vězňě v koncentračnich táborech nebo na nuce
ných pracích a pod. Později jsem měl též za úkol se podob
ným způsobem postarat o Američany a · Angličany (o An li
čany proto, že ve střední Evropě žádná britská repatriační 
skupina nepůsobila) , kteří uvízli v Cesk:oslovensku - hlavně 
jako váleční zajatci. 

Začátkem května 1945 jsem byl v Chebu, kde jsem s po
moci majora Sítka'; velitele čs. symbolické jednotky u 3. a r
mády, zřídil v tamních k ~sárnách jedno z našich repatriač
ních středisek. 5. května přišly na velitelství 3. armád y roz
kazy, že se máme připravit k dalšímu postupu, Domníval 
jsem se, že hlavni nápor bude veden přes Plzeň směrem na 
Prahu, a proto jsem se ·se čtyřmi muži, dvěma jeepy a jedním , 
autem vydal napříč krajinou z Chebu do Plzně. Dne 7. květ
na dopoledne jsme se dostali <l.o Rokycan, a jak nám řeklt 
m istni občané, byli jsme prvními Američany, kteř! tam přijeli. 

Tank Y. př e d Prah o u 

Jeli jsme do Zdic. --Tam nám řekli, že před námi směrem 
ku Praze jsou dva a merické tanky. Rozjel jsem se za nimi a 
za Královým Dvorem u Berouna jsem je dohonil - ale byl 
to jen jeden tank a jedno obrněné auto. Tanku velel mladý 
četař, který mi řekl, že má rozkaz jeti do Prahy - ne s bo
jovým úkolem, ale jako velit el vyprošfovacího dr užstva me
chaniků. J ak se sem dostali? Někde něco spravovali a pak 
v domnění, že vojska postupují z Plzně na Prahu, si je chtěli 
nadjeti a vydali se napříč kraj inou. Rekl jsem, že pojedeme 
za n imi, ale sotva jsme ut azili sto metrů, tank se zastavil. 
Cetař se rozhodl, že za dané situace nemůže jeti qále, kdyt 
má svou jednotku bůhvíkde vzadu. Zatím nás však dohonil 
jeep 16. obrněné divise s dvěma podporučíky, kteř! měli za 
úkol tank a _obrněné auto nalézt a přivést zpátky do Plzně. 
Prosiji mě, abych .se vrátil s nimi a pomohl působit na velite
le, aby vyrazil na Prahu a přispěl k jejímu osvobození. Celá 
jednotka. řikali, si nepřeje n ic jiného, ale přestože mají čty
řiadvacetihodinovou zvýšenou pohotovost, nesmějí se z něja
kého důvodu hnout z Plzně. Odmítl jsem jeti s nimi, a proto 
se vydali sami na zpátečn! cestu. 

Pokračoval jsem se svými lidmi v jízdě. Zakrátko jsme 
potkali dva amer ické kapitány, přijíždějící z Prahy. Byli to 
vojenšti fotografové ze S~AEF, kteří jeli do Prahy, aby foto
grafovali osvobozeni města Američany. Když však Američa
né nepřicházeli , rozjeli se do Plzně pro rozkazy. Teď se ale 
rozhodli, že pojedou za rrinou, dovolím-li to. Skutečně mě pár 
set metrů následovali, ale pak se zřejmě rozmysleli, otočili 
jeep a pokračovali ve své cestě do Plzně. 

Američané v Berouně: 5 lidí 

Dorazili jsme do Berouna, který byl zaplaven vlasovci. 
I s ilnice na· Prahu jimi byla přeplněna. Nechápal jsem to a 

myslil Jsem si, že je zřejmě již konec války, á že vla
sovci se přicházejí vzdát. Místní Ceši mně však řekli, 
že ,vlasovci bojují na naší straně a že boje ještě trvají. Gene
rál Vlasov prý sl zřídil velitelství v blízkých Suchomastech. 
Vyžádal jsem si, abych o něm každou hodinu dostával zprá
vy, a poslal jsem dva své vojáky do Plzně hlásit situaci. Na 
četnické stanici v Berauně jsem dostal přidělenu vilu, kde 
jsem přechodně rozbil svu~ hlavní stan. 

Zanedlouho jsem s:t:-,šel pražské radio hlásit, že americké 
jednotky již dosáhly Ber-0una . To mě udivilo, poněvadž jedi
nou jednotkou v Berouně jsem , byl já a moji čtyfi muži. 
A my jsme ovšem nebyli bojovou jednotkou, a měli jsme jen 
poboční zbraně - naším úkolem byla repatriace. z Plzně na 
Prahu nevyjela žádná jednotka ani pozděj i - to viID<..zcela 
určitě, protože jsem nejméně dvakrát denně posílal dva své 
vojáky clo Plzně s hlášením a ti se nikdy se žádnou americ
kou jednotkou na cestě nesetkali. 

Y úterý večer ke mně přišla delegace čtyř mužů z Prahy, 
vedená kapitánem Kudmáčem . .Zádali jménem pražských po
vstalců, abych se svou jednotkou jel do Prahy pomoci v boji. 
Když jsem jim vysvětlil, jak se věci mají, chtěli alespoň, 
abych s nimi jel do Plzně a tam jim pomohl intervenovat 
u amerického velitele. To jsem učinil. ..._ 

Následujícího jitra jsem dostal z· Prahy písemný příkaz 
od generála Kutlvašra, který mě rov-aěž vyzýval, abych »se 
svou jednotkou« přijel na pomoc Praze. Dopis byl adresován 
přímo mně, což se později vysvětlilo takto : Když jsem odjíž
děl z ehebu do Plzně. od jeli ~dva moji podřízeni por. Taub a· 
por. Fiodor, přímo--přes Karlovy Vary do Prahy. Tam vešli ve 
styk se šk-pt. Necha n!lkým a národní r,adou. a od· n ich · se 
tak-é gen. Kutlvašr dověděl mé jméno. 

. Ještě jiný am e r ic k ý důstojník v Praze 

Dne 8. května se mi stal.a příhoda, která snad také stojí 
za zmínku. Jel jsem ve svém autě po Berouně, když tu náhle 
pouliční tlampače začly vyvolávat, že od Prahy přijfždi ně
jaké vozidlo se střilejídmi Němci. Bylo to však pět neozbro
jených Cechů a na zadním seď.I.dle auta seděl kapitán ame
rické armády. Ftal jsem se ho, co s nim je. »Se mnou je to 
zlé, pane majore,« povídal opilým hlasem. »Já jsem včera se 
svými novými českými přáteli oslavoval konec války v Plzni, 
a když jsem se dnes r áno probudil, byl jsem v Praze. A tam 
konec války rozhodně ještě není. Ať jsem proklet, jestli vím, 
jak jsem sé tam dostal.« 

Dne 9. května jsem se z Berouna vypravil zpátky do 
Plzně. Celá pravá strana silnice byla zaplněna německými 
vojáky, kteří se šli vzdát Američanům. Asi na půl cesty j sem 
viděl průzkumné americk é letadélko Piper Cub letět nad ná
mi. Zamával jsem na pilota, k terý ha to přistal vedle silnice. 
Na moj i výslovnou otázku mi řekl, že naše fednotky jsou až 
v Plzni a že žádná z n ich na Prahu nevyjela. Pokračoval 
jsem tedy v cestě, ale od Holoubkova byly již obě strany sil
n ice zaplněr1y vlasovci, takže jsem se musil vrátit. 

Ano, tvrdím, že žádná americká jednotka v. plzeňském 
sektoru nepřekročila demarkační čáru. Některé útva ry byly 
ovšem až za okrajem města, ale to nelze nazvat překročením 
čár,y. Rozkaz, že se 3. armáda musí zastavi.t v Plzní, se .na mě 
nevztahoval, jelikož jsem pqdléhal přímo SHAEF a měl jsem 
zvláštní úkoly. A já a moji čtyři podřízeni jsme byli jedinou 
americkou »jednotkou«, která byla v době pražské revoluce 
v Berouně.« 

Ameri č an é na čs. hranicích 

Demarkační čára je m yšlenou linií, stejn~ jako na př 
státní hranice avšak na r ozdíl od státní hranice nebývá 
vždy přesně vytyčena, zvlMtě v prvních dnech po jejím 
s tanovení. Určí-li se na př., že armáda zastaví svůj postup 
na čáře Karlovy Vary-Pl7.eň, neznamená to zas.tavení 
na čáře, sp oJu j ící radh.;,ční věže obou těchto měst, a žád~á 
skupina vyměřovačů nen í vyslána napřed, aby vytyčila 
linii pomoci kolíků v zemi. Americká vojska dostala roz
'kaz zastavit p ostup v P lzni. Z vojenského hlediska je sa
mozřejmé, že po doby.i• města se zajistila nejen před~u
nutými jednotkami, ale i průzkumem (t. j. hlídkovou čin
ností, prováděnou m alými jednotkam\ před valným vo
jem - viz n a př. letad~lko, o němž se ZJI)Ínil mjr. Katek). 
Na ú~emí Cech se toto zajišť?,vání muselo provádět i po 
podepsáni příměří, tedy i po konci války, neboť některé 
německé jednotky nevzaly kapitulaci na vědomí a bojo-

• 



-Dnesetv 
valy do posledniho okamžiku. Vojenská akce končí až 
tehdy když je »situace kon:;olidována«. V n ašem případě 
to byio, když Rudá armáda postoppila až k demarkační 
čáře a tato čára byla přesně vytycena. 

O tom, jak americká armáda vstoupila na čs. území, 
píše generál George (Blood and Guts) Patton, velitel 
3. ar,mácly, ve své knize »War as I knev it« (»Válka, jak 
jsem ji znalu . Jsou to P attonovy ·zápisky, poznámky a ne
oficiální denlk, psaný jeho obvyklým temperamentním a 
přímočarým způsobem, který mu vynesl .př~zdíku »Krev 
a pára«. či »Krev a lví srdce«. V osmé kapitole se zmiňu
je, že 3. května 1945 učinil určitá opatření »pro případ 
operací v Ceskoslovensku «, což svědči o tom, že vstup do 
CSR nepovažoval za přirozený, ale po,uze za možný -
snad kdyby došlo k nějakým změnám v rozkazech, které 
měl - a pokračuje: • 

Gener á l Patton <? sv é m tažení do Cech 
»D ne 4. května přela'očila 11. obrněná divise severojižni 

Cáru, jdoucí Lincem, a nezbývalo tedy mnoho do setkání 
s Rusy. 90. divíse, 5. divise a 2. jezdecká skup~a (velitel plk. 
C. H . Reed) zajistily z In iciativy gen. Irwina horské přechody 
do Ceskoslovfl)ska , takže v přfpad~, že bychom měli útočit na 
Prahu byli bychom za průsmyky dříve, než by tam na nás 
někdo' mohl střílet. ., • 

V. sbor Prvnl armády pod velenim gen. Huebnera byl 
přeřaděn do 3. armády. To z n As učinilo silnějši jednot~ 
než jakou jsme kdy byli - měli jsme osmnáct divísí, čili 
Lčco přes 540.000 mužů. 

V 19.30 hodin m6 zavolal gen. Bradley (ze SHAEF) a řekl, 
že máme zelené světlo pro útok na Ceskoslovensko, a chtěl 
vědět, kdy s tím mohu začít. :Rekl jsem mu, že příští ráno, 
Zdál se nedůvěřtvým, ale jelik.oi isme na sebe byli celkem 
zvykli, uvěřil mi. 

Zavolal jsem ihned V. sbor a nařidil mu, aby vyrazil 
spolu s 1. pěšf divisi (pod velením gen. Clifta-Andhlse), 2. pěši 
divisf a 16. obrněnou divisi.~ Nařídil jsem takě XII. sboru,, 
aby spustil ú tok podle plánu. Generál Gay, který je obdařen 
~stým smyslem. nařidil u 16. obrněné pohotovost ui odpole
dne. protože měl pocit, že se něco zběhne. Moc jsme si přfili, 
aby .si 16:" obrněná také zabojovala, než skonči válka, a ona 
si i.eprala nic jiného. 

Oba sbory vyrazily 5. května mezi osmou a desétou1rino. 
U V. sboru byla 97. a 2. péší divise a část 16. obrněně. 1. di
vlse se měla přidat k útoku 6. května, stejně jako část 9. obr
něné divise. 

Měl jsem rozkazy od Bradleye, které jsem také sdělil 
oběma sborům,ze valný voj nesmf postoupit za čáru, vedouci 
Plznf ze· severozA~adu na jihovýchod, ale mohli jsme a měli 
jsme pilně provádět průzkum směrem ku Praze. 

XII. sbor vyrazil s 90. a 5. divisf a spolu s 11. ob~noti 
a 26. divisi dobyl Lince, načež tyto dvě naposled zmíněně di-

-J Dne 5. května 1945 byl V. sbor (velitel gen. C. R. Hueb-
ner) ~řidělen 3. armádě. _ 

Asi v půl sedmě večer seděl generál Huebner u večeře, 
když k němu přišel velitel jeho plánovaciho oddělení s rozka
zy, že se jeho jednotka přeřaďuje k 3. armédě. Gen. Huebner 
řekl: »No, dávém si asi tak dvanáct hodin, než zavolá gene
rál Patton, a řekne nám, abychom provedli nějaký útok.c Po
lévka byla ještě horká, když-náčelník jeho štábu byl odvolán 
k telefonu. V.rátil se s u měvem na tváři a řekl: »Pane gene
rále, chce s vámi mluvit generál Pa tton.« Telefonický rozho
vor, jeni následoval. vypadal asi tak to: 

»Haló, Húebner?c 
»Ano, pane generále . .!Tak se máte?• 
»Dobře. Kde jste, ú čerta, byl od té doby, co jsme řádili 

na Sicilii?« • 
,.AJe, to víte, jezdili jsme po světě a dělali jllJDe rotyku.« 
»Jsem hrozně rád, -že jste zase u mě zpátky.• 
»Já jsem také rád, že jsem zase u vás, pane _generále.« 
>Chfěl bych, abyste zítra ráno provedli . útok na Plzeň.• 
•Rozkaz!• 
»Múžete to provést?« 
>Ano. pane generále.« 
"Výborně. tak práskněte do koni. V téhle válce nám už 

nezbývá moc času. Přijedu se na vás podívat. Tak sbohem.« 
•Sbohem.« 
Generál Hul>bner o;e vrátil k večeři a řekl: »Tak isem se 

spJetl. Místo dvanácti hodin to bylo dvanáct minut. Zitra při 
svítání útočíme na Plzeň.« • • 

7!8 

vise byly uvolněny na sev~, k de byla v akci 65. pMI dlvlse 
XX. sboru. 

Op race Me t á l y 
Huebner mi řekl že až se setkám s Rusy, musím být ph

praven na vzájemno~ vyměnu metálů, praporů a osobní vý
stroje a výzbroje, a abych tedy raději neměl u sebe svou n7j
lep.ši pistoli a nejdražAí hodinky,,_ protože ve vyměňovac1m 
matchi bych jistě od Rusu nedostal stejpě hodnotné věci. Te
lefonoval jsem ihned Bradleyovi, a ptal se ho, jak mohu při
dělovat metály. Dohodli jsme se takto: Každá naše divise 
může dát ruské divisi, s niž se setká, šest medailí za zAsluhy 
nejnižiího stupně a šest bronzových hvězd. Sbor může sboru 
dát devě\, medaili za zásluhy a tři bl'{lllZové hvězdy; v tomto 
případě budou mít medaile za zásluhy důstojnický stupeň. 
Armáda může dát dvanáct ipedaili za zAsluhy tůzllých stup
ňů a bude-li třeba několik bronzových hvězd. Dali jsme se 
ok_mnžitě do shán~í potřebného počtu vyznamenán,i. 

Patton chce do Prahy 
Podle hlášení rmhlasu se 'čechoslováci zmocnili Prahy, 

a já jsem byl velmi dychtivý jit jim pomoci; žádal jserd 
Bradley:e, aby mi to povolil, ale on mou žádost zamítl Prů
zkumné jedoo\ky 3. armády však později dojely až do sou
sedství Prahy a dostaly se tak nejdále na východ ze všech 
západních ~- Třetl armáda měla též tu čest, že byla poslední 
západni fednotkou, která prováděla otensiVtL 

Dne 6. května bylo s konečnou platnosti urěeno, že ne
smíme překročit- onu čáru. vedoucí Plzni, vice. než je lř ba , 
pro bezpečnostní průzkum - asi tak pět mil. Byl jsem tim 
velmi zarmoucen, nebo( jsem se domníval, a domnívám se 
to státe, že jsme měli postoupit až k Vltavě a nedbat na Rusy. 
Teprve o týdny později j)lelll se dověděl důvody, které byl:, 
zcela pádné a které přiměly generála Eisenhowera zastavit 
nás v Plzni. 

Dostali jsme také rozkaz zastavit postup na jihovýchod 
v ůdoU Duna je a stát tak dlouho, dokud s námi Rusové ne
navážou styk. V 11 hodin vstoupily vedoud prvky 16. obrně
né divise (pod velením plk. C. H. Noblea) do Plzně. Přemístili 
jsme m. sbor k Norimberku, abychom mohli začít s okupaci 
Bavorska podle 1. zv. Plánu zatemněni (Eclipse Plan - heslo 
plánu pro okupaci Německa). 

Dostali jsme také hlášeni, že sto tisíc Bělorusd se snail -
V2d.it. Tito lidé byli rozhodně v pěkné šlamastice a měli s se
bou řadu .žen a děti. S vojáky se zacházelo jako s válečnými 
zajatci, s ženami a dětmi jak(! se zavlečenými osobami. 

Ruský plukovník v Praze 
Dne 7. května jsme věděli, že válka skončí v noci z osmé

ho na devátého. Bradley poslal úsekem V. sboru do P r a.hy 
ruskěbo plukovníka, který měl informovat velitele německé 
armédní skupiny v Praze generála Schoernera o podmínkách 

-kapitulace. . 
Dne 8.. .května v 11.30 hod. }sem se rozloui!il s válei!nymi 

• dopisovateli, kteří pracovali u 3. armády. Na tiskové konfe
renci, která předcházela, se jeden z nich zeptal: »Pane gene
rále, proč jsme neosvobQdlli- Prahu?« -Qdpověděl jsem: »Mohu 
vám přesně říci, proč ne.c Na to si všichni připravili své blo
ky a dychtivě očekávali, co řeknu. Pravil jsem: »Protože jsme 
měli rozkaz, že nesmíme.« Ozva:f se smích, ale byli zkla-
máni ._. . (Pokračování.) 

ot á zky a odpo v ěd i 

Jak sena to dívají čtenáři 
Svobodných nóvin 
čtenáři Svobodných nomn si vyžádali~ 

aby v kampani, která se rozpředla kolem 
těchto novin, byl slyšen i jejich hlas. 

Noviny, to nej,sou jenom vydavatelstvo a reda kce, to 
jsou též jejich čtenáti. Proto jsou Svobodné noviny aspoň. 
stejně tak mluvčlm nás c!tenář6, naši početné obce s tatlslce 
občanfi patrnl v§ech politických stran, jako jsou t ak zvaným 
mluvčim Sdru!ení kulturnich organisaci, a jejich hlas nenl 



Dnesek_, 
jenom hlasem tohoto. Sdru.ienl ani snad pouze h41,sem jejich 
ftéfredaktora, ale i hlasem našim. Ony mluvi př e de v a i m 
z a n á. s, jejich ětená.ře, a píši přfblilně tak, jak bychom psali 
my, kdyj.Jychom chtěli a mohli. Proto já., prostý ětená.ř Svo
bodných novin, prosfm o slovo. 

P.ředně musim zdmaznit, !e tato 'JIOlemlka o tak zvané 
posláni Svobodných novin nás, ětenái'e, n8iplňuje podivenhn. 
Co.t není zcela neobvtklě, aby noviny uveřejňovaly sáhodlou
hé a tendenčni projevy nesouhlasu s jejich linii? Byly by 
schopny podobného gesta noviny vysloveně politické, jim! 
nejde vťibec o diskusi a pravdu. ale o poslušné plněni poli
tických přikazfJ. ? Dne 11. února uveřejnily Svobodné noviny 
projev pana profesora Dr Trá.vniěka. O něm chci pojedBat. 
Sn8id :nepochybím, shrnu-li jeho člá.nek do dvou vět, na ně! 
zároveň hned odpavim: 

1. Neni Mdného organJsovaného komunistického ta!eni 
proti těmto novinám, a projevy nesouhlasu komunistických 
intelektuáltt jsou spontánnl. -

My ětená.ři v!!ak vime něco jiného. Co! je pouhá. náhoda, 
!e právě jenom komunistiětl intelektuá.lově {jenom intelek
tuállově?) prozřeli, a poznav!!e, jak mylná. je linie Svobod
ných novin, spěchaji odstranit n~ravost, při čem! jim na
prosto nev8idi negativní postoj (zahalený ov!!em ná.ramně 

konstruktivnhn obalem) jejich tisku? Co.t mflže být něčim 
jiným než souěá.sti plál!lu tato ná,padně synchronická. shoda, 
o ni! je však každému nekomunistovi jasno, !e pouze emě
ruje k odstraněni :fedně z hlavnich b8i!!t svobodného projevu 
miněni v tomto stá.tě? Chci věřit, !e pan profesor Dr Trá.vnl
ček to vidi tak, jak pi.!le. Ale my to vidime zcela jinak, a 
ostatně si dovollm nf!e dát prostou radu, jak tyto poti!e od
stranit. 

2. Svobodně noviny, resp. jejich šéfredaktor, sice kriti
wji s vyftfuo hlediska, majíce kladný poměr k soclallsmu a 
k našemu stá.tu, který o něj usiluje, ale zá.roveň. provozuji 
jednostrannou zá.pornou kritiku jednotlivosti, pom.ijejice cel
kové klady dila, podlamuji ,pracovni 1isili, stavěj! do l\Patně
bo světla dllo samo, e. odvraceji od něho váhavě, kfivdf těm, 
kdo pracuji dobře a nezištně, vidi v socialismu samé stiny 
a !á.dně světlo, vytýkajl jen chyby a. nepřipominaji k,la4y; 
jejieh kritika je záJsadně nega:tivni, vědomě nebo podvědo
mě bořivá. nebo záškodnic!ká. -

Pomiňme hrubý ro~r, obsa!ený v těchto tvrr.enldl, po
-dle nichž sice Svobodně noviny a p. Peroutka kritisujl s vy!!
liího hlediska e. s nejlepšim úmyslem, majice _kladný poměr 
k socialismu a sťli.tu ( dokon!!e ! ! ) , ale zá.roveň. )sou zésadně 
n egativni, vědomě či podvědomě bořivé a zá.ěkodnické. .Po
dotkněme jenom, !e takový protimluv není pro nás u komu
n ~tických intelektuá.ltt ničím novým. Ale k věci: Kde je tu 
nějaký stín df1kazu nebo aspoň pokusu o dflkaz? Zcela jako 
p r of. Herčllc nebo poslanec Zá.potoc.ký: ,.Vy jste škodná.. Do
k azovat to nebudeme, stači, kdy! to tvrdime." My ětená.ři 
Svobodných novin jsme však dosud neměli nejmenši dtlvod 
p ochybovat. o naprosto kladném a konstruktivním postoji 
těchto novin a jejich 11éfred8iktora nejen i& stá.tu (je wbec 
dttstojné dospělých lidi, se o tombletom vá!ně bavit?), ale 
1 k socialismu. A jestliie jim - aspoň někteři .z ná.s - něco 
vytýkáme, p.ení to zá.sadně negativnl kritika, které tu v6bec 
n ení, ale náopak nedostatek tak zvaně negativní kritiky, re&
pektive jlrji nedostatečná. soustavnost, jakož i to, !e je ve 
Svobodných noviná.oh jelitě pfillil :oqioho tradice bývalých li
dovek, té sl8idké rMově vody, jak se projevovala zejména 
v kumvká.cb., entrefiletech a podobných, méně zá.vuných čás
t ech. Ale víme nebo tuffime, jak je dn obti!né dělat novl-

„ ny, zejména noviny, které nemaji neomezené .zdroje finaněnl 
a mocenské, a proto se utěšujeme, !e se to časem .zlepši. 

. Pan profesor Dr Trě.vni.'1!ek uvá.di fa<lu velkých zjevfl na
l!ého pová.leěného vývoje, jež jsou pQdle něho jednoznaě11ě po
sitivnfm pokrokem a jim'! Svobodné noviny prj nevěnuji do
statečnou pozornost. Pfi;Pusťme k vttn diskusi, le jsou všech
ny tak dobré, jak to tvrdl pan pz,ofesor. Ale co jiného chtěji 
Svobodné noviny a pan Peroutka, ne! aby se toto ·dilo - jež 
zatim přece ještě neni dilem, nýbrž pokusem o ně, ná.během 
k němu - sku~ečně podařil o? Vá.!ení nespokojenci, je to 
ná.ramně prosté: přičiňte se i Vy, a zejm ě na Vy, BJby tu 
nebylo zbytečných a ur!i!llvých chýt) a aby se dilo podařilo, 
a budete moci klidně spát, neqoť Svobodné noviny - bu
dou-li skutečně tak negati:wú, jak je llěite - zaniknou, ne
majice o čem psá.t. A Um rychleji zaniknou, ěfm vice se bu
dou sna!ilt zásadně vidět chy.by, kde jioh neni. Národ se od 

nich prostě odvrá.tí. Ano, jestli!e, kdyby . . . Ale my prosti 
lidé víme dobře, -jak málo svévol •á. a jak skutečně odttvod
něná. je jejich kritika. A dodá.vám - nemusi tomu ov!!em • 
nikdo věfl.t - !e toto plše socialist-,.. 

Ve skutečnosti je tu boj o s;motnou svobodu projevu 
mínění. Ale my ten boj vyhrajem4'! A to ptes v!!echny útoky 
a úskoky. :R.ekněme si otevřeně, . oě tu jde: Už to, !e noviná.t 
formátu Peroutkova nemá. prá.vo v,uá.vat noviny, ačkoli mu 
ústava toto prá.vo zaručuje, a mtlf',t se dávat pod patronanci 
Sdruženi kulturnich organisaci, nás čtené.fe, které nikdo ne
bude učit loyalltě k tomuto stá.tu, pobuřuje. Ale je-li u! tomu 
tak, tu sna!ně prosime Sdru!eni a jeho jednotlivě členy: vá.
!eni pá.nové, uše_tfte ná.s svých polemik a vyřiďte si své spo
ry interně, nebo chcete~li, soukromou korespondenci či roz
hovorem s p. Peroutkou, proti, němu! přece útočLte. Má.te-ll 
skutečně prav(i\vě dQvody, jistě budou uzná.Dy. Ale nežá.dej
te na ná.s tu obět:, abychom se spokojili s prohledně tendenč
níma polem i kam i místo positivnlch informaci, o ně! 
jedině ná.m jde, V"'n a A i c h noviná.ch, ji~ rozsa,h je beztoho 
tak omezen. Vaše ná.zory na linii těchto novin nAs zajimaji 
skutečně jaksi měně. Jistě byste se ná.ramn~ podivili, kdyby 
někdo z ná.s požadoval stejně noblesnl trpělivost dejme tomu 
od 1161:redaktora Rudého prá.va. A chcete-li v na!!ich noviná.ch 
s nim.i mermomocl polemisovat, dejte- ná.m fakta. My si ÚS\I· 
dek uděláme sami. Nepřisahalli jsme do!ívotpl věrnost za ka!
dou cenu ani Svobodným novinám, ani p. P~roubkovi, a oni ji 
od ná.s té! neočekávají. Budete-li mlt pravdu, uznáme ji saml. 
Nepo!adujte dokonalost od těchto novin, pomljejice shovi
vavým, ba často souhlasným mlčenim daleko větlii nedoko
nalost a skutečnou destruktivnost tisku svého. 

Redakci Svobodných novin (a Dneška) prosfm, aby se ne
dala zastra!!it a pokračovala v kritice a podle technických 
momosti, jež se jistě postupně zlepl!f, ji zdokonalovala, ale 
polemiky proti těmto novinám a.by u! neotiskovala. K tomu 
ji nikdo slušný nutit nemate. 

Jsme v jubilejnim roce osmlli!tyřicátém, i četl jsem si 
trochu v Havličkovi. Našel jsem mimo 'jiné toto: ,,Nl!e pode
psaný; ačkoli neminl a nechce vlá.dě j e n o m odporovati, pře
ce svobodu svého osobního smýšleni nikomu 
jinému zadati nehodlá., a samostatně bude 
v ! d y n a v š e c h n o, c o s e v e v I a s t i d ě j e, p a t ř i t i. 
Zase jenom budeme s p o l é h a ti s a mi n a s e b e, j s o u -
ce si sami svým milostivým protektorem, a 
v t o m t o s t a v u s i p f, e j e m e s e t r v a ti a! n a v ě k y. 
Vflbec ale u t v r d i li j s m e s e v e s t a r é m o u m y s l u 
svém, !e nechceme nikdy s novinami svými v 
nějakém spojenťnebo ve svazku s vládou bý
ti, a byt:by byla vlá.da jak'á.koli, třeba ouplně 
dle smýšleni se s námi sro_vnávajicL Ná.rodnl 
noviny budou bohdá YMy, pokud redakce n8i!!e potrvá., věrny 
ná.zvu svému, slou!iti budou jen ná.rodu, bez ohledu na všech
no ostatní." (Prol~l K H. - •Národni noviny, 30. května 
1848.) A dá.le: ,.Mllieme Hci, !e jsme jel!tě nikdy neměli to
lik protivnfkQ, jako nyni, a mt'l!eme se tfm p.9chlubiti také 
proto, !e jsou tito protivnici zá.roveň ze strany reakcioná.řské 
i destruktivní, kte~o dvěma stranám vidy za čest odpo- -
rovati sl klademe největti. Obě tyto sttany považujeme za 
jednu, která. by se mohla jedním jménem „vl á. dychti v á." 
nazvati, proto !e se jim o nic ' jiného nejedná., než aby oni 
vlá.dli v zemf bez ohledu na vflli větliiny ná.roda." {PrololUI 
K H. - Ná.rodnl noviny, 22. dubna 1849.} Mor a„ u s 

• 
Podepsaný dlouholetý abonent S. N. Mdá zdvotile, 

aby jeho člá.nek byl otištěn c e 1 f b e z e z m ě n y, jak 
se nejednou stalo u stati politic'kých, agitačně zamě-
řených. ;J. V., Praha. 

• Celá. desitileti jsou Svobodně noviny ~eskoslovenským 
aenikem evroipské úrovně jako list nezávislý: teprve nyní, 
kdy jsou orgá.nem sdruženi k u l tu r n l c h organisaci, měly 
prý by být po 1 i ti c k y usměrněny. Soudcově ve stranic
kých talá.rech se obif'aji fasto ta1tovým! starostmi přesto, že 
,.politické" deniky maji stejně mo!nosti je.ke Svobodné noví-... 
ny: dávat denně dvě strá.nky kultui'e, ostatni pak objektiv-

. Dimu zpravodajství. čtete-li t. zv. stranické noviny, má.te 
často dojem, !e u ná.s fidi politické zá.jmy nizké· vášně a pu-
dy. Proě pan prof. Herčllc t a i m nevozvedne svflj lilec'hetný 
hlas, aby jej hřá.la zásluha na zvýšeni jejich světovosti a gen
tlemanství? 



Dnesetv 
' Diskutuje se o nové politické linii Svobodných novin a 

nastojte: nikoho z p. t. ants.gonisttt ani n ena,padne, aby si 
položil otázku : C o t o m u t e k n o u č t e n á ř i, t e d y 1 i d ? 
Mocenský kult bere na sebe starostlivě de~okratickou mas
ku, zakrývaj1c1 rfizné myillenky a přáni. Ani pan prof. He:,,. 
čf.k nepočitá se skutečno!fti, že čtenáři Svobodných novin jsou 
li<lé, kteřl si ve své vlastenecké h rdosti zachovali mravni 
smysl a zdravý rozum v současném světě, kde politický fa
natismus zabijí i L}ověka, jakým byl Gan~bi.- Ano, čtenáře 
Svobodných novin paplňutie litosti a s tudem skutečnost, kam 
jsme dospěli. 

Ve vi.ru našich starostí, obav a vypěti vilech sil jsou lidé, 
nemajicr jiného úkolu, než sbirat k~dé stéblo dO.kazu próti 
nepohodlnému „odpO.rci", aby strana mohla vyhlásit své ana
thema sit " pro jeho některou - nespolehlivost. Ve jménu 
1 in i e jak je žádáno, aby\ onen muž byl umlčen, zbaven exi
stence, zkrátka vyřizen a 'Svobodné n oviny, ztratí-li své čte
náře, připadně i zastaveny ... Jak známo, Ed. Bass zemřel 
právě, v den, kdy byl v jednom listě prohlá.l!en za reakcioná
ře; tě-2ko řici, jak by se dnes vedlo šaldovi s jeho „hrdinným 
zrakem", o Karlu Capkovi nemluvě. Co asi by soudil o „linii" 
Vladislav Vančura, jehož foto r . 1936 pořidil pisatel těchto 
fádkO. na Vančurovo výslovné přáni - začteného do Lid,;,
vek ? Podnes vidi mnozi. hlavni činnost novinái'e v tom, aby 
j iným spUal a byl loutkou s tr11JI1y. Proto nejvice zla napá
chaji noviny tim, co zamlčuji n ebo co liči nepravdivě, podle 
pflslovi : Lže, jako když tiskne. 

J ako dlouholetý čtenář vidhh velké posláni Svobodných 
novin v jejich tradlčni službě n árodni jednotě a uvědomová
ni. N aše přebujelé stranictvi a politické rozdily nebudou ne
bezpečl;lé, pokud budou Svobodné n oviny plnit sVO.j úkol tak, 
jako dosud. Politická. zá.Ať vyčerrpá.vá., ba ubiji naši energii: 
proto maj i zde své mfsto n e z á. v i s 1 é Svobodné noviny, kde 
ěéfreda:ktor je primus inter pares. Pohřichu asi nesná.Aime 
formát SfeedO. ani kritiky sebe spravedlivějši. V naši politi
ce, item hospodářské, nebojuje se rapirem ducha, spiěe silou 
hrubých slov i slcryté hr02;by. 

Neni na škodu vzpomenout, jak se vedlo nezávislému 
českému novináři pted sbo lety. Neměl věru na J:'lll:Mch ustlá
no. K:fHavliček nevycházel ze žalob a soud!l, c. k. polic. řed. 
pražsKý upozorňoval videňskau vládu na každý jeho úvodník 
v Národnich novinách. Posléze chce c. k. vláda Havlička i 
N á.rodni noviny koupit, -ale marně. K porotě s Havličkem · do 
Kutné Hory přijel osobně c. k. ministr spravedlnosti Schmer
ling . C. k. st á.tni návladni dr. Cermák si mu stěžuje na přlllš 
mírný tiskový zákon. Schmer ling veřejně dr. Cermáka litu
je, že mu „Havliček mnoho práce dává." a končí: .,Nedá se 
upřiti, že Havliček, nejvýtečnějši a nejnadanějši politický re
daktor, jest a proto velice k politováni, že se s vládou srov
nati nechce." A pak se bliti Brixen. Havlíček zO.stává národ
nim symbolem poctivosti v 1JOlitlce a pevnosti charakteru. 
(Což nelze říci o radikálu Karlu Sabinov!. ) 

Pan prof. Herčík po zmince o Marťanech skončil svoji 
repliku „o zdá rném vývoji tohoto k ousku země" slovy básni
ka. Dovolim si pokračovati př i p a d e m básnika Josefa Ho
ry. Jeho trnitá cesta začala r. 1929 po vyloučeni z KSC a 
skončila dojemnými poctami ~ na prahu smrti. Napsal o 
tom knižku „Spisovatel a politika". Uvá dim z ni několik vět 
pro jejich časovost: ,,Vyznávaji hub o u p lných s to procent 
toho, čemu organicky nevěři", pUie Hora na adresu kdedobře
soudruh-0. - ,.zamilovali se do- abst11aktního pojmu, al(l ži
vých lidi, jejich utrpen!. a naději nevidf." V kapitole o svobo
dě myšleni je zminka: ,,Skutečný intelektuá l, jenž mysli 
poctivě, nem!lže mlčet, když vid!, j a:k se myšlenka, pro kte
rou pracoval, stává kořisti tup<:O., dětinských fanatik!l a ma
zaných politik-O. ze řemesla". O těch, kteřl vyloučili „sedm 
spisovatelských zrádc(I, kteft nestoji ani za plivnuti," básnik 
pil!e: ,,Vymycuji ducha kritiky všemi jim dos~itelnými pro
středky" - ,.znásilnite lioli tupé a zbabělé, ale lidi rozumné 
a liodnotné mflžete jen přesvědčit". Závěrem veril z knitky 
Josefa Hory: 

Spiš poslouchejtě těch, kdo vás káti 
a nad vaši malosti zoufaJi -
neb oni jen vedou .vás k nezná.mé záři, 
kde zástupy k moudrosti stourpajl. 

Dočetl jsem starostlivý článek prof. dr. Herčika a na
slouchd.m z rozhlasu- projevu čs. ministra na thema : Slušné , 
voiby. Začiná slovy: ,.Jak mohou být volby s 1 u š n é? To je 
přece nesmysl!" Mlčte a skloňte hlavu před úctyhodnou 
hloubkou takových a podobných myělenek a argumenttt. V So-

1SO „ 

větském sva.zu jsou politické funkce bez výhod a širělch práv; 
ZJ1,to u nás komu po.h dal politidkou moc, dal i nadšené stou
pence ve straně, v novinách i rozhlase: o svatozář pak je 
postaráno. - Nezná m osobně šéfredaktora Ferdinanda Pe
routku, tim jsem si však jist, že v budoucnu „kudé jeho slo
vo bude vážit tunu národniho majetku"; ročniky „Přitom
nosti" budou po stu letech breviářem Masarykových ideji; 
z jeho dila nauči se celé generace myslet, vid~t a citit ; je 
školou světovosti, t. j. autokritiky; to je klad nejcennějšl, 
podle starého přislovi: Koho chce Bo.h zničit, toho ran! sle
potou. 

Myslioi čtenář je přesvědčen, že není u nás nikoho, kdo 
by byl práv vztáhnout ruku po nezávislých Svobodných no
vinfi.ch. Právě ducp. Svobodných novin je to, co dnes 
již patři k nezadatelným národnim statkO.m. Když roku 1942 
potlačil Pétain denik Ed. Herriota, který kladl kulturu nad 
politiku, členové francouzské Akademie vraceli na protest 
svoji hodnost a řád Cestné legie~ U nás neni těchto stateč
ných mužťl, ale jsou - čtenáři Svobodných novin: patři k nim 
nejlepili přislušn!.ci všech stran Národni fronty. V tomto lis
tě vidi národní svědomi ~dy - čisté. Proto v prvni řadě zá.
leži na tom, aby Svobodné noviny ve<lla silná osobnost, i kd,yž 
má odp!lrce. Také Havliček zdál se ve svém boji bezmocnt 
a zoufale osamělý. Dnes vi.me, že za nim stál - c e 1 ý n á.-
r od. Jaroslav Ve sel ý 

• Jako prostý příslullnlk naši inteligence a pravidelný; 
odběratel Svobodných novin, chci přičinit nčkolik poznámek 
k článku p. Trávníčka, který byl uveřejněn v Svobodných 
novinách dne 11. II. t. r. Doufám, že stejným právem jako 
jemu, poskytnete místo i mně Budu ovšem mnohem struč
nější. 

Pan Trávniček ve svém članku říká, že Svobodné npviny 
mohou plnit své posláni jen tehdy, budou-li ve věcech, k teré 
lze posuzovat z různého stanoviska, orgánem vpravdě diskus
ním a zamezí »jednostrannou~ kritiku, jak j i provádí na př. 
p. Peroutka. 

Vskutku, zdá se mi, že p. Trávníček půnl! Peroutkovy 
k ritiky nečetl. Jinak by věděl, že tento novinář krit isoval 
»jeiinostranně« (jak řiká p. Trávniček) pouze ty věci, které 
soudní lidé jinak kritisovat nemohou. Je možné, ze ve for
mě diskuse by se objevily kritiky, k teré by pi'lpouštěly mu
čení, vraždění či olupbvání h dí, prípadně polit iku násilí a 
zvůle. To doufám - p. Trávniček nahlédne - jsou věci, 
kter é není třeba svěřovat diskusní k ritice, ty je nutno ne
milosrdně a dusledně odsoudit. P . Peroutka, pokud moje 
paměť sahá, nedostal se ve Svobodných novinách po revoluci 
k žádné j iné kritice, než k právě vyjmenované, což zajisté 
není jeho vinou. (Začež byl, mimo jiné, označen jako propa
gátor »vlčí« svobody.) A kritisoval zvlliště tehdá, jestliže již 
nebylo naděje, že dojde k nápravě bez. jeho zásahu. K9yž 
slz a b olesti bylo přlliš mnoho a v šichni stáli stranou. I Vy, 
pane Trávníčku, ač teď píšete dlouhé polemické články. 

Já osobně nevěřím diskusím od té chvíle, kdy jsem byl 
svědkem diskuse p. Peroutky s G. Barešem. Byl jsem svěd
kem, že fakta, doložená fakta, ktel.'á p. Bareše porážela na 
hlavu, si tento klidně ocitoval v brožurce a ohlásil své --ví
tězství. Soudím proto, že vymáháni takové diskusní praxe 
má vnésti do Svobodným novin onoho ducha, který by mátl 
a činil předmětem diskuse i pojmy a hodnoty nepochybné 
a jasné. Možná, že by si časem prostá většina účastníku ta
kové diskuse odhlasovala - pravdu. 

, V tom sm yslu chápu i článek p. Trávnička. Ne jako 
snahu člověka dobré vůle, nýbrž právě jako jeden z pokusů 
o »frontální m obili ci« proti Svobodným novinám, které 
ústy svého šéfredak ora hájí zásady přijaté všemi civiliso
vanými lidmi. 

Nakonec připomínám: nikdy nevíme, jak jsme kdo zba
bělý. P an Peroutka ale skutkem osvědčil ve válce vysoké 
mravní hodnoty, když měl přímo z koncentráku opět za
sednout za šéfredaktorský stůl své »Přrtomnosti•. On tehdá 
odmítl a vrátil se do koncentráku. Má proto dnes plné právo 
kritisovat mravní a charakterové vady v našem bňžném I 

- politickém životě, neboť v největší zkoušce se pinč osvMčll. 
Což nelze o mnohých říci. 

V jeho péru mají mocnou zbraň právo~ spravedlnost, svo
Qoda, lidskost. Ctenáí-i Syobodných novin ,lo dobí· včdl. 

Přimávám ovšem, že prostřednosti je lrni.dá veliko11t 
protivná. A to i prostřednosti cha ralfte rové . . restll fo všn k ně
kteří intelektuálové - třeba znsllřenč - chlčil lítmul kor.1f 
za odsouzeni hodné zjevy naěeno veřejného životu, zu po-



Dneseiv 
• 

Ut,iku zvůle a 1;1i\ffli T třeba z pocitu st,:~nické discip\iny, 
n~chf si uv.ědoqif, že - ne .Peroutku, ale výhradně sebe 
1tavějí do velmi nepříznivého světla. 

Miroslav ~ Zi n a ř 

• 
Dovolíte snad laskavě, vázeny pane profesore Trávníčku, 

aby na Váš článek z 11. února 1948 »Posláni Svobodných 
novin« odpověděla neznámá čtenářka, která, jako jist~ velká 
většina čtenářské o~e Svobodných novin a Dnešku, s Va
šimi vývody nesouhlasí. Třebaže je si vědoma toho, že její 
hlas neni podložen vědeckým či kulturnim poslavenim, jako 
člověk má jistě právo postavit se na stranu, )s:terou uzná za 
Jiprávnou, _a tvrdit, že nezaujatí čtenáři uvédených novin 
jsou natolik, vyspěli názorově, že dovedou si logicky a správ
-ně rozebrat a hodnotit problémy, jevící se s hlediska kritiky 
jako positivní nebo negativní. 

Vytýkáte Vy i p. prof. Herčík, že Svobodné noviny před
k\ádají dvým čtenářům jen negativní kritiky veřejného ži
v9ta, čímž se dopouštějí jednostrannosti. Obracím se tedy 
příqťo na Vqs, pane profesore, proč jste tedy za celou tu 
dobu různých zmatki1 a nejistoty nepřispěl .Vy sám svým 
kritickým, objektivně kritickým hlasem k uklidnění hladiny 
veřejného života? Proč se nenašlo v žádném z vás, komu
n istických vědeckých pracovníků, jejichž jménem, jak na 
jednom místě píšete, mluvíte, tolik ušlechtllé odvahy k tomu, 
abyste se postavili veřejně proti tolil~a přehmatů,m, budí
cím veřejné pohoršeni, a volali po nápravě ve vlastních řa
dách, z nichž, bohužel, pachatelé tak často pocházeli? Až 
dosud jste se neozvali, žádný z vás nenašel dosti síly po
stavit se kriticky proti proudu. Snad proto, qbyste svým 
blat em neublížili stran~ čili stranickosti, dávali jste .před
nost před humanitou, jíž se dovoláváte. Tuto ne právě pří
jemnou práci, zastat se lidského práva í r1roti silnějšímu, 
ponechali jste vedeni Svobodných novin, které se ozvalo za 
všechny slušné lidi, tedy i za Vás. Je to tedy vlastně Vaše 
vina, .že přišlo k této diskusí, poněvadž jsme přesvědčeni, že 
kdyby se byl včas ozval Váš kritický hlas proti výstřelkům, 
nebyl by se ozval p. šéfredaktor Peroutka. Tím by bylo i 
-odpadlo zbytečni psaní a jitření veřejnosti, jež nežádá krásná 
slova, ale plnou pravdu, nápravu všeho špatného, očistu ve
řejného života, volnost myšlení a projevu "(viz poslední pro
jev p~ poslance Zápotockého ke studentům a do rozhlasu dne 
11. t m.). Svým postupem 15yste mnohé z vašich řad umlčeli 
a ušetřilo by se varovnýr;:h a oprávněných t zv. negativních 
kriti~, které byly a jsou, bohužel, nutné i z Vaší viny. 

Na jiném místě Va~eho článku je odůvodnění, proč jste 
jako vědecký pi:acovník vstoupil do komunistické strany, 

. která jedině 'svým ideovým zaměřením vyhovuje Vašemu 
ideálu demokracie a humanity a že usiluje ochotně s mnohý
mi o jeho uskutečněni. Záleží však, pane profesore, na tom, 
jakým zpilsobem se toto uskuteč11ován{ provádí 

, Podívejme se dále s~utečnosti do očí. Nám studentům 
a jistě vám, pane pro!esore, je neikrásnějším vzorem hu
manity osoba p. presidenta T. G. Masaryka, který byl vždy 
lidský, šlechetný až do sebeobětovaní a za svým humanit
ním názorem vždy pevně stojící. Je znám jeho krásný postoj 
·vůči jeho žákům, k nimž se stavěl vždy nejen přísně a na
nejvýš spravedlivě, ale hlavně laskavě, a s přátelským po-

• rozuměnim. Stejně dobře je znám ieště krásnější vztah těch
to žáků vúčí svému učiteli. A je Vám, pane profec;ore. znám 
názor ·studentstva na Vaše jednání a Váš postoj vůči němu? 
Přesvědčte se o něm! Humanita nejsou jen krásná slova, 
aleHiny. • 

_ Když si dnešní mladý člověk uvědomí tento podivný 
postoj lidí, kteří stoji v popředí našeho vědeckého světa 
a mají býti svým vzděláním, duševním rozhledem a poslá
ním vzorem a oporou nám mladým, kteří teprve rosteme 
a začínáme se politicky formovat, objevuje se v jeho mvslj 
neklid, strach a nedůvěra. Neklid a strach z toho, že přílišná 
politická zaměřenost svádí i tak vynikající lidi k neobjek
tivnosti a jednostrannosti. 

Promiňte mi, pane profesore, moji upřímnost. 
Btudttjfcí práv 8. H. 

• 
Vážený pane šéfredaktore! V rozpravě o posláni Svobod-

ných novin napsal ·p: Dr František Trávniček, že komunis
mus „n e j e n- h 1 á s á nejkrajnějši ideál demokracie a hu
memistnu, nejvyšší blaho celku a všech jeho člen O., n ý b r ž 
v'šem ožn 'ě ~ opravdově u si 1 u je o jeho uskuteč-
něni"; • • 

I t· I 

Myslím, ži;, t.o 'neni ptesně .vyjádte11-o. Komunismus jako 
světový nµor sám o.sobě o l'.l iC m;usi14l.ie. O uplatněni komu
nismu usiluji jeho vyznavači, ktei'í jsou dnes z velké většiny 
soustte,děni v komunistické straně. A valii kritice. postoj~ ko
mU!llistO. a komunistické strany k některým zásadnim otáz • 
kám našeho národního života rozumim tak, že j de pr á v ě 
o k r i t i k u z p O. s o b o., j a k o t p u s i 1 u j i. To ~ak Dr 
Trávniček zřt>jmě přehliží. 

Dr Trávniček doznává, že se dějí chyby ~ovšem obecně). 
Od Vás a od Svobodných novin žádá; a.byste přímo ukazovaij 
na chybujici nebo i zlé lidi. Což mohl pi'ehlédnout, že už jste 
to učinili' v mnoha. piipadech a že nejde jen o chybujici jed
notlivce a škodlivé jednotlivosti (sám na. jednom místě říká, 
že nemfiže jít jen o ně), nýbrž, a. snad především, o celkovou 
liIµi stran jako representantek našeho politického života a 
zejména strany komunistické ja ko s trany dnes nejmocnějši 
a tudíž i nejvíce odpovědné? 

Dr Trávniček se dopoušti u něho jistě neočekávanéh.o 
směšováni věci, když Vám klade otázku, zda „m yslíte, le to 
naše .;polečné dítě, ,národ a s tá t , r epublika , nemá žádné klad
né stránky?". Nečetl jsem, že byste byl někdy v t'éto sou
vislosti kritisoval národ, stát, republiku, šlo vždy jen o věc
nou kritiku škodlivých zjevfi v n~em národni:m životě a čas
to i o kritiku postoje komunistické strany. A i jí jste v ne 
děli přiznal snad až mnoho klad!!. Doufám, že Br Trávníček 
neměl v úmyslu kl!U!t rovnítko mezi národ, stát, republiku 
a komunistickou stranu. 

Dr Trávníček tiká, že v této době je svrchovaně pottebi 
k velké tv!lrči práci též klidu, jasné pohody, vzájemné dO.
věry a jistél1.o optlmismµ. Ale klid zaručuje dodrlování pr_~v- , 
niho tádu, vzájemná dO.věra vyvěrá z dodržo,·áni vzájemnych 
dohod, jasná pohoda mMe být jen tam, kde je společná dobrá 
v!ll_e tyto dohody uskutečňovat a optimismus mMe evládat 
člověka jen tehdy, když nemá do.vodo. pochybovat o tom, že 
se mu neříkají polopravdy a nepravdy. Po této stránce už 
jsme byli mnohokrát nepřijemně rozčarováni a pi;.oto ať se 
nám Dr Trávniček nediví, že nemťlžeme v celém ;rozsahu sdl· 
let jeho nad!leni nad klady našeho veřejné_ho života, i když 
my mnohé a velké klady uznáváme a bez mučeni přizná\' • 
·me, že se o ně zaslou!ila i komunistioká strana. 

Dohadovat se a dohodnuté společně uskutečňovat, to za
jisté patři k ideálťlm demo~racie a humanismu. Z takových 
vzájemných dohod vznikl košický program i pracovni plán 
Gottwaldovy vlády, abychom ZO.stali jen u těch'to dvou do
hod nejpodstatnějších. Dohoda zavazuje obě strany - sil
ného i slabého. Nevětim, že by Dr Trávniček ohtěl tvrdit, že 
obě tyto dohody jsou komunisty dodržovány nebo aspoň sluš
ně réspektovány . 

I nám jde o nejvyšší blaho celku a všech jeho člen!!, jde 
nám o to, aby republika byla silná a zabezpečila národu 
všechny možnosti rozvoje. Podminky pro to vi6ime v zajiště
ni nezávislosti státu a v uplatněni demokratického ta.du, kte
rý ukládá. celku ohled na lidskou d!lstojnost jednotlivce a 
omezuje jednotlivce tam, kde by mohl škodit bli!nimu nebo 
celku, ponechávaje mu jinak plnou svobodu, aby se mohl roz
vijet a ve službách ná.roda co nejlépe uplatnit. 

Budováni a zajišťováni podminek pro šťastný národní ži
vot je podle našeho pi:esvěd<!en[ ohro2no často výhružným 
postupem a někdy i násilnickými methoda:mi . komunistické . 
strany. P roto tento jeji postup e tyto jej! methody (nesmě
šujeme s vy:mávánim komunistického názoru, pokud se to 
děje legálními cestami a mravnými prosti'et}ky) • odmítáme a 
kritisujeme. Vitáme, že Vy, pane ·šéfredaktore, i Svobodné 
noviny a Dnešek zaměřujete sv= věcnou kritiku s vyšších 
hledisek. Větlme, že to činite jen proto, abyste obhájil dobré 
národni i stá.tni, o něž musi usilovat i komunisté, když se 
hlá.si k činorodému vlastrenectví. - Váš 

Franti.Ae1c T u r e k 
' • 

Jsem prostý člověk, jakých ;~ u nás asi dvam1ct milion!!, 
mám vlastní zdravé oči, myslim, že nemám na. nich brýle 
žádného zabarvení, chci a snažím se být člověkem, opravdu 
jen člověkem . 

T 0 .ké čtu mezi jinými ·svoboř.né noviny. 
Přečetl jsem článek p. prof. Trávnička a jsem zmaten, 

nemohµ se po staročesku hádat, jistě to nedovedu také na
psat, chtěl bych se jen zeptat. 

Vm:oµpili v š i c h ni vědeče pracovnici do komunistické 
strany? Všichni z •hlubokého pteavěd&eni? 

Peizoutk<?v8:. ~t*lj..- má píipq~~ i k!,a(IY: . NeviJ.11 . iu~, 

731. 



kni žn ice členů Revolučního odborov6ho hnutí 

DESETITISÍCŮM HODNOTNOU 
.A. LEVNOU KNIHU 

K velkorysému plánu zotavovacích akci, kterými zajillťu.Ji od
bory pracujícímu člověku levný ne):lo I bezplatný odpočinek, 
patři také plén zotaveni duševního. plén po dlouhé měslce 
pečlivě připravovaný,' který dnes Revoluční odborové hnuti 
plní ve svém nakladatelstvi Práce zalo!enlm členské knižnice 

krásné prózy, nazvané R o D - romány doby. 

CLF.NEM· KNIZNICE 
může být výhradně člen ROH a jen ten si můfe zajistit svou 

přihlllškou tyto op ravdu mlmoí·ó.dně výhodné cenv: 
Za 20 Kčs měsíčního přlspěvku ročně !lest brožovaných knih 

o průměrném rozsahu asi 300 stran, 
ročně deset čfsel "estnáctlstrAnkového časopisu zdarma, který 
,eJ bude informovat o knlžnlm trhu a přinášet mu i hodnotné 

čteni. 
Výroční kniha - odběratelská prl>ml~ zdarma. {V prvém roč
níku Je to významná kniha I. Erenburga „Pád Paříže" -

román o 61 6 stránkách v tržní ceně 120 Kčs!) 
Rozhodne-li se člen pro odběr k 11ih vázaných, bude platit 

30 Kčs měslčn lho pflspěvku. 

RoMal! tedy dostan,ote 6 + 1 l'lcnskou knihu - asi 2500 stran 
a 16-0 stran časopisu za 20 Kčs, u vázan11ch 1mih :za 30 K/!s 
ml!Bfčnlho př1$1>llvku, Taková je slu~ba odbo1•dfského nakla
<iatPlstvl PRACE členům ROH, kterou ncj[é}JC occnlte srov
nd11lm ca11y knU!nlce ROD s bi!žnJ.imf cenami knih na knlh-

kupeckc!m t rh u. 

PROGIUM I. ltO č'NÍlíU KN IŽ NI C}] ROD 
1. An tionio A RRA l Z: MORE ZPlVA A BOURI. 

Ostfednl posta '1ou r oménu Jihoamerického autora Je legen
rlárnl plantážn lk lndlánsk.;ho původu. pán loďstva a zároveň 
král všech podloudnlkú . Moře ho vyn ese do výše, aby ho po 
mnoh n dobrodružstvlch, jež čteme bez dechu, moře pohltilo. 

2. Benjamin KLlCK A: DO POSLEDNlHO DECHU 
Budova telský román nedévno zesnulého významnlho l'eského 
autora, oslav uj lci sil u a prftcl a vě!.tlcl. fe z houževnaté 1iré:e 

se rodi šťastná budoucnost lidstvn, 
3. Tom HANLIN : J'EN J'EDNOU V ZIVOTE 

Anglický dělnlk T. Hanlln napsal romén, ktei:ým vzbuclll ve 
avé vlasti velký r ozruch. J'e to kniha, psané opravdu srdcem, 

p r!b i!I), j ej ž lze zaf lt a napsat „jen jednou v životě". 
4. ff. G. WELLS: JAK SKONCILA DOLORES? 

, R om én. k terý j e tečkou za !!lvotcm a dilem slavného anglic
k ého spisov a tele. J e to pfibčh manfela vMRlvé. marnivé a 

"m stivé ženy, který se marně snaž! změnLt jcJi. duAI. 
5, Kare t N OVY : LET!Cl KRlDLA 

Romá n chlapce z rozv1·éccné rod iny, žUlclho na prafaké. pe
r lfe rll I n a :tapadlé vsi Ccsk\Jmoravské vysočiny, který po 
tě!kých f 1vot nlch zk ušenostech , e 1tévá chlapik<!tn plným tl
votnl odva hy. J e to jeclen z tčch dělnických hochů, kteřl se 
or.,.ědčllt ~a d rsný~h let ok u~ace I za dnů revolučnich a kteřf 
dneska v šedých masách svých druhu zépasl. nezn6ml, o svět-

lej~! život na této zemt. 
6. Anthon BERKF.LEY: PRELlCENl A OMYL 

Mistrovský detektlvnl román, jehož tvurcem je jeden z neJ
lepšlch soudobých anglických spisovatelů tohoto oboru. Orl11t
na111a, smysl pro humor, stupňovaná naplnavost, jsou před-

nostmi Berkeleyova rom6nu. 
7. Výročnf tisk zdctrmn: Ilja ERENBURG: PAD PA1UZE 

Rozsáhlá románová freska . Všechny pnimeny. ze kterých se 
napéjPI Uvot pťedválečné Francle, menažerle požl1lkéf&tvl, 
smyslnosti a mravnlho úpadku, se slévaJI v mohutný dějový 

proud, Jimž se Francle řiti k záhu·bě. 

Prvnl svazek knlf nlcc ROD vyjde v ne:/bllžJ{clt dnech. Zo
jfstétc sl svc! členst,, I je!ltč dnes, ježto počet přihldšek je zd-

. vJsLy no povoleni napfru. 
Přihlásku, potvrzenou zos, odendejte buď knlh4cupcl, závod,

nlmu sběrateli nebo JJ poolete na adresu: 

CiB. člen. prť'lkazu ROH: 

Jméno a přijmeni : 

Za.městná.ní: 

Adresa bydliště: 

Pl'lhlaěu,ji' se za člena. knižnice ROD a prohla.§uji, že jsou .mi 
21námy podmínky členstvi. 

Objednávám si brož o v ané s v a z k y s měsfčnim členským 
ptispěvkem 20 Kčs 
v á z a n é s v a z k y s měsičntm-ňlenským při
spěvkem 30 Kčs 

.......................................... -
IlodPi~ihlllšeného (inkoustem) 

Razitalco zúvod. odbor. sk:uplny, 
ORV/ldčuji<lÍ členstvi v R o H 

l'oclpis a adresa nebo raa:itko dodavatele čl zprostfedkujicihe 

.{kni1hkwpce, zá:,.-.d. sběratele): 

ka i člověka, bojujiciho exis
tenční boj za vysoké cíle so
cialismu. Svou stavbou připo. 
míná Kanapův román, díky si
multán,nosti, s kterou vypráví 
několik příběhů najednou, 
nejlepší Dos Passosovy či 
Faulknerovy práce, Charakte
ristickým pro celý obsah kni
hy je její motto: »Pokusím se 
ve všem o nemožné, jako by 
celý boj závisel na mně«. Ka
napa, který je současně redak
torem Pollitzerova díla, při

pravuje nový román :oLa mort 
du juge«. 

Prvotinou je též rom;i,n Jea
na G. Chauffeteau »Le5 ma.u
vais joueurs«, který právě 
vydalo nakl. Flamarion. Mla
dý auťor zde vypráví zhrouce
ní zámožné venkovské rodiny. 
Co zaráží, je moment, který 
se vyskytuje téměř v celé 
mladé francouzské literatuře, 
moment fatal-ity. VI Paříži 
vzbudil velký zájem román 
Jamese Hanbye, vyšlý s před
mluvami Henry Millera a 
Lawrence, »La maíson sans 
issue«. Kritika pfirovnává ten
to válečný příběh z bombar
dovaného Londýna k n ejlep
~ím pracím Alberta Camuse či 
Rex Warnera. 

ITALIE 

Dějiny umění Carla G. Lau
rina vyšly Již v Jedenáctém 
vydání. Jsou to nejoblíbenější 
švédské děimy výtvarného 
umění, sledující jeh o vývoj od 
nejstarších dob do současných 
dnů. Od svého prvního vydá
ní v roce 1901 se značně roz
rostly v textu i v llusiraclch 
a byly postupně doplňovány a 
opravovány na základě no· 
vých vědeckých poznatků řa
dou mladších uměleckých his
toriků. Za nynější vydúní od
povídá i·editel švédského Ná
rodního musea Erik Wetter
gren. Vydává je nakladatel
ství NorstedtovQ. Cena brožb
vaného výtisku je 45 šv. ko
run, vázaného 60 šv. korun. 

KNillY REDA.Km DOI.U:.,i!J 

Alena Bernášková : 
Letem USA a Kanadou. Gr af. 
úprava a obálka O. Mrkvička. 
Vydal dr. V. Tomsa. Stran 182, 
brož. 56 Kčs. 

Jar o s 1 a v Jelínek: Po
litické ústředí domácího od
boje. S předmluvou Alberta 
Pražáka a s doslovem VI. Sí
se. Obálka, v azba a gr af. úpra
va Jar. Sváb. Nakl. Kvasnička 
a Hampl. Str. 214, b rož. 75 Kčs. 

· S. H. Tho m s o n : Několik 
stránek z amerických politic
kých dějin. Přelozil a doslo-

v milánském nakladatehttvf vem opatřil dr. P avel Chrás
Longwnesl vyšla prvotina mla- ka. Obálka J. Sváb. Vy dalo 
dého spisovatele Giuseppa Ber- Kfestansk é knihkupectví a 
ta : .,II clelo ě ro...ciso" (Nebe je naklada telství. S tr/ 70, 20 Kčs. 
rudé). Autor popisuje osudy Effend i Kapi ev: Bás• 
čtyř hocht'l po bom.ba1:dovánf nik. Přeložil Zdeněk Hrdlička 
jejich městečka o vellkonoclch á Věna Stunová. Vydalo druž-
1944. Kritika knihu chválí a stvo Dílo. Stran 327, brož. 96 
pi'edpovfdá autoru velkou bu- Kčs. 

doucno.st. Přední umělecký krl- ceně k Kr a m O 1 i š: Dva 
tik Italský Llonello Venturl vy- dějepiilné i1yřlísiky. P ovídky, 
dal své stěžejní dilo „Plttorl Obálka Fr. Vrobla. Nakl. R. 
modernl" (Moderní malfři). Promberger. Stran 332, brož. 
Venturl žil za fašismu v eml- 75 Kčs. 

~ac! a jeho kniha vy!lla před- E mi 1 Ludwig: Roosevelt. 
•ím francouzsky a anglicky. Přeložil E. Petiška. Obálka 

V minulýclt dnech bylo roz- Mir . Vaša. Nakl. Pasek. Stran 
·10dnuto o uděl en! ceny města 308, b r ož. 100 Kčs, váz. 125 Kčs. 
Vlareggfa' ( P rémie Letterar lo • L u d;, i k K u n d e r a: La
Vlaregglo 1947 ) ve vý!li 500 viny. Kresby v. Zykmund, 
tls fc lir za nejlepllf pOvodnf Obálka J . Istler. Nakladatel
prózu, vy!llou tohoto roku. J e stvi mladých. Stran 52, brož. 
to nejen nejvyšší, a le I nejvý- 21 Kčs. 
znamnlijš[ cena. v Italll. Presi
dent em poroty byl Leonida Re
paci, členy významní šp!sova. 
telé, j ako Alvaro, Angioletti, 
Bontempelli a j. Přih lášek by l<> 
velmi mnoho, nakonec přiAly 

do užší volby tyto knihy : Mo
ravia „La Romana", Belloncl 
„I s egretl del Gonzaga'' a 
Gramscl „Lettere dal carcere". 
Cena byla udělena mrtvému 
Gťamsclmu za nejlidštější it al
skou knihu letoěnfho roku „Do
pisy z vězenl". 

Silvio Micheli, loňský vítěz 

vo Vlaregg lu, dokončll další ro. 
má n „Sono un pover o cane ita
liano" a připravuje „La vla del 
confino". Obě knihy vyjdou 
u E lnaudlho. 

Naldadatelstvi'MondruJorl při
pravuje nové vydáni díla M as
sitna Bontempelllho, v němž 
bude ob.saženo. tél! novinka, t ra,. 
gedlo pod názvem „Venezia 
salvata". Chystá rovně:! novou 
poesii Ungarettiho. 

K. H o f b a u e r o v á-H e y 
r o v s k á: Mezi vědci a uměl
ci. Nakl. Jos. R. Vilímek. Obál
ka J an Mácha . Stran 456, 
brož. 165 Kčs. 

Ivan Olb·racht: O mu
drci Bidpajovi a Jeho zvířát

kách. Ilustrov al Zdenčk Seydl, 
Nakl. Melantrich. Stran 106, 
brož. 150 Kčs. 

H u b e r t S 1 o u k a: Pohle
dy do nebe. Problémy a vý
r.ledky moderní astronomie. 
Obálka autor. Stran 4~0. Nakl. 
Orbís. Brož. 165 Kčs, vál>:. 200 
Kčs. 

C,e st mf r Jeřábe k: Dvo
jí svědectví. Romún. Obálka 
B. Schl.ifrová. Vydnl R. Prom
berger . Str. 575, brož. 148 Kčs . 

Albert Pražók : T. G. 
Masaryk (K jeho názorům na 
urnč:nf, hlavně slovesné.) Kres
by K arel Svolinský. Typogra
fická úprava Rudolf Hála. 
Vydnvatelstvo Družstev.nf prá
ce. Stran 46, br ož. 23 Kčs. 



Dneseiv 
co k r itika je, zvlálltě ta vyll!ii. D osud jsem myslel, že přiči
uou kritiky by ly určité vady , nedostatky nebo nedokonalosti 
jakéholtoliv dila, a ú clelem ~ na prohteěky t yto upozornit, 
n b_y ac buď odstranily, n ebo a by b ylo možno přilitě se jich 
vyv111ovat. M yslil jsem, že kritik a je jif, když citím, že mne 
boli prst, nebo tlači v botě, p r ot o se podívá.m na ten prst, 
lt t orý boli a zuji t u botu, k t erá mne tlači, abych se podival 
proč ? Nepochvaluji s i v ilak; že mne druhá bota netlačí, n ebo 
d11uhých 9 či 19 p rstfl n eboli. M yslil jsun, že kritikou je již 
uvldčt jednoho bosého mezi t ístcl dobře obutými a ne samo
eřcjmost v zimě tisic dobře obutý ch, že krit ika je upozornit 
1111. lono!)hy, zloděje, lidí g estapáclcy jeclnajici, ne na miliony 
pllJlě pracujiclch, poctivých a lidsk ých . Vždyt: proto jsme 
lidé, Chválit ústy nebo tiske~ těch několik nadměrně pracu„ 
jlclph a skoro nadlidských, neni k ritika a neni potřebné. 
Chválit nebo upozorflovat na přednosti není účelem k r itiky. 
Dobrému a dokonalému dllu n eni chvály potřeba, t o se chváll 
podle starého dosud pravdivého pořekadla: sam o. 

Z celého článku p . Trávnička, přes vl!echna mnohá k rá.sné. 
Illova a ujiilt:ovánl,- zflstal dojem, že stač~\o napsat jednu větu: 
.,Peroutko! Podkuřuj. nebo mlč, jinak dosta ne!\ ně.hubek !" 

' Jan No v á k 

dopisy 
Kupování duší? 

:Vilžený paoe .-edak-tore, 
lromunlslklká 11trana zřejmě zneuživ{I Vaši dobré vůle a chce ro1.· 
Rlřlt i -11a strťmky Dneška vetkolepcu kampeň proti dnešnímu ve" 
den! oošeho Bt.u:dentstva, kterou už delšl čas vede ve evém tisku, 
11by setj'ela ueptimlvy dojem ze své por 6ilíy :vf!/ fakultnlch vol
bách. DovoHo mi, abydl mohl. vyloilit problén t. zv. kupováni duši• 
o němž si veřejnost zatím těžko mohl.a udělat nějaký úsudek, 
protme l'iieoftcym nadpisům a silným slovům se u nés, bobudilcy, 
pI·ece jen Id pfestl'ivá věřit. 'l'o, co zde Jlllt)W, budiž. považováno 
!Ul vi!L'!lé vysvěttenl, Meré nemamené, te soublas!m se ,všim, co 
fl<l 'fl touto věci provAdělo, ecjméne. pokud jde o zákulisnl mechi• 
11111:0 µi'lmo no vu«né hromadil SVS, j tch!A se svomě zúčastni.cy všc1 

-,tmy i!tyI•i stl'any. 
Vi!o se má tedy tok-to: Svaz vysokoškolského studentstva v Pra

v.e přijal l1Q svém prvn lm va'lném sh~I v dubnu 1946 sta· 
novy, které jsou do jisté m iry pr(lvnidrou raritou, a ll'len! dobfe 
pochopitc~, j r(t je VŮ~ mohl :,.emský národnl výbor iSChváht. 
V těchto stenovách byly t aké ony 1.mtuné ,oidstavce o kolektivním 
lilenslvl a Cl »vyvíjeni činnosti v ~cl směrnic ROH-a SCM«. P r o· 
to &I už v loňských volbách nnma.Joval t . zv. demokratický blok: 
tuČJ!l'é heslo: »Zrušte :z:bytečná kolektivnl ělcnstv!!« Ke změně sta
nov .ovllcm Qont nedošlo, protože demokratický blok potřebné dvou-
1řetlnové větihny nedosáhl. 

1A tyto dvl\ ti-eti ny se &taly přizrnkcm letoěnlch s tudentských 
tVpleb, Národni socialisté a lidovci po nich toužili stejně silně, ja· 
ko .se jich komunisté báli - ba mo-iln.o řlci, že strach u .komunishl 
hrnnlěll někdy s panikou. P ohnutky nár od:nich socialistů a lidovců 
k 2idcánl dvou třetin nebyJy zcela nefostn6 n neurčovnly je pauzo 
mocenskó z6JfflY, i když i ty pochopi1elně měly jistý vý71:i.,1m. l'llá
rodnl socialisté totiž vy,pracovall nový návrh stanov, o němi nikdo 
nemůže mit pochyby, že je mnohem lepši než Btnnovy s taré, cle 
;v6d61o se že komunisté a někteI-1 sociálo! demokrati budou ve 
vot§Ulllě .pi·lt)Gdů h:Iasov~t proti· jen z p r e s t I ž n I c h d ů v o d ó . 
•ZnčoJo oo tedy po skončeni fakultních voleb hanl ivě počltat, zdoli 
kýžených dvou třetin bylo dosalf.eno. A zjistilQ s e, že dvě tfot iny 
budou, ovšem jert tehdy, jestdi4e některé spolky s nekomunistickou 
,viUl!lnou J)Olllou delegáty za mnxlmálnl pOČet svýclr členů. 

Stnnovy SVS mluvi totiž o tom, žo každý spolek vysilá jed
noho deleg6ta na .k;aždých započatých -ato členů, za něž byJy svazu 
zoplnceny pflspěvky. Z toho plyne, :lc-celó věc o aprosto nesouvis! 
8 Um, ziinll jednotlivý student ;zapfatil příspěvky svému spolku -
už otok~ proto ne, že výše ~vků jednot livce se značně liší -Od 
pi'IIIJ>ěv,kó, které spalek 2'.B každého jednotlivce zaplat í sva1.u. Zá· 
lei! 1cdy jenom na tom, zdali náhodou spolek nezapla,tn za lidi,_ 
k t eřl nej11ou j eho čle n y, a zdali členové, za něž. byto za· 
pluccno, neprojev! 11 -tím BVllj n aiouhlas. Je 1o stejné, jako když 
kolega A přijde do spolku a prohlásl, že ~ eti za kolegu B. Pokud 
kolega B proti tomu nic nenamítá, poklládá se za 68mozřejmé, že 
mli přlapěv,ky za,pleceny. Stejně tak může za kolegu B ze.platit 
aeho spolek, který má dokonce prllvo od svých členů přlspěvky 
vůbec ncvyblrat. A protože stanovy většiny spollku povolu jí ělen
lltvl .iJ ,n,ěkoJ.ik let po amolutorlu, využija toho nórodně sociellstická 
n lldoveéká věti;'n!a k tomu, aby za tyto své p r a v o p l a t n é 
'č l e n y samo svn1.u zaplatila a tlm z c e 1 a I e g i\ I n ě ~většila 
PQČct d;elcgMú spolku, přísně dodl'Žujlc zésadu poměrného zastou
peni. Pochopite!ně, roulfi :me2'.i poč1em komunistů a nekomunlstó 
se tlm zmlmi,J, a<le jestliže je toto, nemr1wné, pak je lllemravný -I 
celý volwnl fád, který r07.děluje maDdáty Jl8, všechny oprávněné 
ivoll~ I za ty, -Mefi novoWJ. • 

791 .. 

Ukážeme to opět na fakultnlcri spoklch. Í5ejme tomu že' spo
lek má 6000 členů, za něž bylo svazu zapla1,eno a o nich!J. nemu.ll 
pochyb ani komunisté. Z těchto 6000 lidi přijde na valnou· hromu
du asi polovi'll>a, t . j . 3000 lidi, kteřl odevl.dajl při volbúch hlasy, 
dejme tomu, v poměru 2:1 pro komunisty. Kdyby se t edy počltalo 
s těmi, kteřt skutečně volili, dos tali by komun!stc 20 delegátů a 
o,;tatni 10 delegátů (rozdil 10) ; a le v praxi se poklódó za s11mo· 
n ejme, že se nedělí počet v:oHtelt, , n ý b r ž p o č e t č tl e n ů 
s p o -l k u, proto zce:a jasně dot1tanou komunisté 40 delegótů a 
ostatni 20 delegátů (rozdít 2D!). Jestliže se dok(!žc, že třeba Spolek 
posluchačů komer~nlho lnf.enýrs.tvi má 7000 členu, m:\ jistě právo 
al~poň na čtyřicet delegátů, které na valnou hromndu vyslal (ve 
skutečn09tl m á práv.o ina 70 delegátů) . A že SPIK tolik členó Eltu· 
tečně má, to ani před .valnou hromadou, ani na ni nikdo nevyvró_,tU. 

Věc je tak jasné, fl! ji musi uznat •I komunisté. A snad někoho 
l)řekvapi , že ta o a I oň s k é v a 1 n 6 h r o m a d ě b ~ z o b t i ž i 
uznali, když Všehrd posla.I stejně vyšroubovanou delegaci. Jen
že tenkrát komunisté měli spočítáno, že t o národním socfé\llstům 
a lidovcům nepomůže ke dvěma třetinóm, kd ežto letos prilvě na
opak -t ato »morální bitva« móla mírodmi socialisty a lidovce dvou 
tř etin zbavit. K t ernu, aby se t o podařilo, použili komunisté I tak! 
zvoného bezbolei;tného nůsili, '4)řinutjll ostatnl k vyje-.lnóvón l a 
v ztkuUsi se p&k liciiovelo: »Já uberu, ty dáš, ale jen áby to ne 
byly dvě t řetiny .« To byJo nemravné - od všech čtyř stran -
a nemravný byl t aké lwmpromis, který z t oho vyše,1 protože n6.
rodni socialisté a lidovci proti svému programu mlsll l přece jen, 
ustoupili a komunisté porušili 2'.ásadu, k terou dodn~ oznnčujl za 
~vatou, t . j., že toto •kupováni hlasíi• j\l morálně nepřípustné. Po
nlif.lf tuto zásadu, ~ kdy! sl . dah zsprotokolovat, ia se :zilkullsnlm 
kompromisem nesouhlas!. F a k t j e, ž e s o li h I a s I I I, protof.e 
dále ut schů:d nerušili, e zdólo se, že měli rodost z toho, že ná" 
_&!Hm úspěfoě zabránriil už lň hrozlcl dvoutřetinové ka tastrofě. 1 

-· Douft m, ie věcné argumenty, které jsem uvedl, vnesou jasno 
't do myEI! těch, kteří snad pod!ehll kl;iku komunistických .studentll 
a velikosti t i tulku jejich tisku. 

V pl,lé úctě Jiří JeJ 

Zahraniční· studenti 
Pa.ne o s e r s, . ... 

k Vaěemu dopisu : Dovolte, p rosím, abych se pokusil Vám vr
světlit, proč nemůžeme počitat s neutralitou našich 2'.llhraměnlcb 
kolJegů, Cely problém je ,v politickém charakteni našich spcl!ků: 
je 1t11ámo, že kandidáti do výborů faku1tních spolků jsou přlmo 
jmeoováini jecmotllvýml politickými sekretariáty a že neoficlillně 
byla ptijB'la koncepce bloku pokrokového a demokratického. Ne
politick:6 Jmndldátka málokde pronizlia , Valná většina vysokoško
lálru projevrla donokratlckým způsobem 11vuj souhlll6 s linií de• 
moknitlckého bloku ná,r , soc. a lidovců . P okrokovl &tuden tl nejsou 
ovšem s výsledky voleb spokojeni a je jich zástupci mnohde run~ 
BPO)'ro sabotu1i, Je samocuejmé, že odborové poslání spolku tun 
trp1. .. . . 

Promiňte mi tento úvod. Zahraniční studenti, kteř! k něm při• 
cMz.ejl, podobné problémy neznají: jejich fnkultnl organisace jsou 
naprosto nepolitické a úzce :t~ře.né na odborové požade vky svých 
posluchačů. Vět§ina našich kolegů přichází z Jugoslavie a Bul
harska. P oilltlcký vývoj jeJlch zemi je v určitém Eměru vyřešen. 
a neuvědomuji sl, že my, p.o pi'echodu od Jj rá-lni k lidové de
mokracii i přes mohutJné dilo socialisečni .stále ješ.tě hledáme ko
nečnou formu s.vébo státnlho zřizen!. Nevím, kO:ik kolegů J ugo
slúvcil nooo Bulharil je členy, řekněme, naši slrany lidové, a s tej
ně tak nevlm, jaký význam m:í členství cizinců v našich polltic
kých 'strnmi:ích, které jsou záJe-lito.;ti naši, ,v-nitřní a jen českoslo· 
vcnskou. Oproti tomu vím zce]e urči-tě, že kolegům BuJherťlm jSO'U 
-pl'-edldádány přib:i:šky do KSC. A tól< se nešl zaht u,r,,jční kolegové 
zúčastňují schůzi jednotlivých fakultnich frakci KSC. 
. Nevim, p.3ne Osers, jaký je Váš názor na neutralitu, ale do• 
vol1:o mi otázku: Jaký postoj - by zaujal i:i.okrokový blok kdyby 
n a nia~ch vysokých školách studovalo dvtkrát vice studentů ze 
!Zlipadn!ch cl€mokracli než studentů Jugoslt.vců a Bulharů, jejichž 
tllké neutralite by byla korunpvána členst\•1m v některé politické 
straně demokra·tického bloku? Je jasné, že otázka zehrnnlčnfch 
studentů je pokrokovému b!oku jen otúzkou hlasó a mysllm, že 
st ejně oh:n lvě by Bť! po.stavHi - okadem:c-ky řečeno - za kolegy 
Němce a Maďary, kdyby si byli ·jisti jej.ich sympaiieml. 

P odle Vás je jediným československym probléfmm nás vysoko
_i!koláků pořtidánl pracovnich brig.:d· ... To by bylo ovšem smut
né. J enže 01lO tomu tak neni - českoslovenští vysoko!k olácl j sou 
všestavovou třídou, která jak v dávné, t,ak lxlzké minulosti svým 
postojem dokázala, že je opravdu činororlou a platnou složkou 
našeho vni trniho československého života. Dokázaly to I potlttlcké 
strany; které v minulých volbách kandidovaly naše koiegy do 
úNS. Niim, polltlcky neorganisovaným; · se toto •handlovaní« (Váš 
výra2, prosím) Úpřimně řečeno nelíhl: »přisně neutrální« cizinci 
majj pomáhat k mocein.skc.mu postaven! pckrckového bloku, který 
svou politickou linii tak char~kteristicky projevil ústy našeho pana 
ministru Informaci. Dem>Jgogicky se odvolúvál e na slavnou tradici 
z r. 1848 a ze 17. listopadu 1939. Tato data jsou n{m svató, p11ne 
Osers. JEou to data, psaná krvi, a jsoů i.ymbc~y našeho studentst111a 
v boji proti c:2ác~ým vlivům a směrům . Jsou symoolem sjedno
ceni nt roda. Jsme proto zavázáni, abychom v jejich duchu setrvnU 
v boji ztl demokracii a nedopust!li, aby ch,y-tr t.c!cým polltf,kařen{m 
_byl skreslen skutečný obra.z našeho !akultnlho života! 

~ (ictou • L4dislcw Holman., stud. med. 



vět knih 
KUL T URNI ZPR AV OD A J 

Jarosz. K o lm a n O a s s i u a : 

NA ZNAMÝ NA.MET 
N evzplane den, by neuhasl 

11 m uce 
11 každá noc je mrtvý 

v loktech tvých. 

Uvažme, že mezi lidmi je hodně těch, kdo přec také chlěií 
iíci něco vtznamného, ačkoliv nejsou tvořiví : z toho pak je 
tolik kuriosního. J. W. GOETHE; 

pravou svobodu pouze ve vol . 
ném vybiti a rozvinuti fysicke 
lásky. Jeho román, který je je
diným sledem erotických si-
tuací, však právě svou je.:lno-

NOVÉ KNIHY 
. . strannosti spíše nudí. 

Rounberkové steJně Jako Jea,n Anouilh vydal v nakla. 

BASNfK"ůV ZEMĚPIS 
JlžNtcH CECH A každá nlže krvavi tvé ruce, 

jak rozpadá se v rudých. 
knlpéfich. 

r 

Není již v id«Jt na cestu, jak 
padá 

• neznáma mlžný motáZový 
háj. 

Zrak pátrajfci nevidi, jen hádá 
• lidský livot veliká je báj. 

Zeyer, Holeček, Sova, Hanu!!, datelství La Table ron1e •Nou. 
Schwaiger, ~leš, Lesný, N_u,131, velles piěces noires«. V tento 
~usta - celym dilem prociťu- soubor poja l i svou nikdy ne
Jeme SmetanoVU: Mou vlast. provedenou prvotinu »Jéza-

Kdo mA rAd jižni Cechy, ~prAvně ~yla k~ha ~harakt~- bel«. Na této hře je zajímavé, 
oplývajici přirodnimi krAsami ~~so~Ana Ja~? ,.citovy ze~ěpis že hrdinka, podobna pozděj
a monumentAlnimi stavbami, Jižmch _éec1?- • St?dent Sl z ni ším Anoilhovým kreacím, ví. 
kde tolik vesniček, městeček a zopaku,Je za:bavnym zpllsobem tězí nad nízkostí svého okoli. 
měst se mflže chlubiti slavný- ~istorii: zeměpis a ~terár°:i ~ě- Vedle J éza bel je zde publiko. 
mi rodáky, pokochá se v kni- JlilY, v1žicl se k Jednotlivym vána j eště krátká tragedie 
ze Ladislav a Steh 1 i k a, mistflm; dospěli se vrAU při »Médée«. 
z e mě z a my§ I e n á {vy§la čteni knihy do krAsných let své z nové beletrie· I ve Fran. 
jako 66. svazek 2atvy u B o - mladosti, ať už jim b_yly j ižni cii je nouze O ro°iuány, které 
rov ě ho v Praze, stran 388 ~e-~hy kolébkou_ nebo Jen_ cil~ by věrně a zároveň esteticky 
za 120 Kčs). StehUka znali do- JeJ1ch _cest a '!yletO.. PřeJeme 1 rovnocenně pojednávaly 0 
sud čtenáři jako lyrického bás- ostatmm kraJům naši krásné osudech protifašistických bo
nika; a ani v této knize se bás- vlasti, aby nalezly. tak nadl!e- jouníků poslední války. v po
ník nezapře. Lyrická struna ného interpreta svych pflvabll, slední době vydal podobný ro
proniká téměř na k~dé str~- jako j!žnim éech~m s~ dost!1lo mán snad jedině Vladimír 
ce této pllvabné klllihy; zazm- v Ladisl vu Stehhkov1. Kmha Pozner »Le deuil en 24 heu. 
vA k nám ze vzpominek na je vyzdobena řadou přiléha- res«. Kritika konečně uvítala 
mlAdi, na kouzlo pasteveokých vých kreseb A I O i s e M O - první román mladého filoso-

A celý soot se míhá stíny d«Jje 
'6 noci tajemné, která se dni. 
A každý odchod jako jícen zeje 
a ka! dý pozdrav snad je 

poslednf. 

A každá krása ve tvém srdci 
kli~ 

zlomeným §t«Jpem, který let, při Učeni jihočeských ryb- r a v c e. fa Jeana Kanapy »Comme si 
nikll i hrad~, při evo~acích Dr. FRANTTSEK SIMEK la Lutte entiěre«, který vydal bolavi. 

A každý hrob, kdy!! před tebou 
se vzty~, 

jak starý známý tebe pozdraví. 

minulosti na.§1_ země, pfi dra- Pfelištt!no z Obrany lidu. nakladatel Nagel, jako dílo, 
hých a zvučnych jménech na- které s i zaslouži pozornosti. 

Leden 1931 
Ze sblrky »Zelezné košilec 

§leh spisovatelll, maliHI, hu- Jean Legrand, průkopník fí. Kanapa vypráví osudy svých 
debníkll a učencfl, v je~ichž s_to- losofie sensorialistické, vydal prostých hrdinů s jistotou, 
pAch autor kráčel; defiluji pťed u Gallimarda román •Aurette která potvrzuje jeho velkou 
námi Hus a 2ižka, jihočeštl et Jacques«. Legra111d hledá zkušenost literárního theoreti-

L a cF ··av Steh I í k: §kotly" dědečkovy zatoulané 
V~ATEK z KNIHY krávy, doskočiti ke studánce 

'
,ZEM8 ZAMYšLENA" namočit tvrdý chi~, jejž jinak 

nezmohla dědeč.kova kolozubá 
... Tu i dědeček Panýrkouc, ústa. Nikdo jiný neuměl lépe 

vy-.Ioužilý voják z taliánské opéci nad ohničkem ulove<nou 
vo ·ny a pasAčkllv nejdllvěrněj- bělici, uplésti ze sitin čepici ne
ši ;_amarád, vypravěč i poslu- bo ko§rček, vy:hnati z díry 
chač, častěji nevrle odpovídal sysla a vyhledati v houšti 
na zvědavé otázky, jakmile za- smriek s kořenem jak stvoře
čala řeč o bídných časech. ným pro rukojet pasácké hole. 

A dědeček Panýrkouc nebyl Opálená do černa byla žezlem 
jen tak někdo. Kdo by usuzo- pasáckého dflstojenstvl a ne
val o jeho hodnosti jen z ne• zbytně k ni patřila i kudla z 
h oleného bilého strni§tě a pod- kocelovické pouti. S čim se 
šívaných punčoch v dřevAcich, vAak nemohl s dědečkem vy
panečku, ten by se hodně zmý- rovnati nikda- v celých Bělči
lil. Dědeček Panýrkouc byl pro cich, byla jeho italština. Uno, 
kluka autoritou ve v§ech vě- ·due, tre, quatro, cinque - bo
cech naprosto nepochybnou a že, kde jsou dnes ty notýsky, 
rozhodujicí. Býval sice jen pan- popsaně taliAnskými slovičky 
ským ovčákem - ale neodešel - Buona sera - avanti! avan
od svých ovci kdysi sám Giot- ti! - toť snad v§e, co zbylo po 
to? Toto přirovnáni nekulhA letech v řidkém sitě paměti z 
- i když je vzato d z it{llské tehdejšího slcwníku. Ani tehdy 
země. Když totiž dědeček v toho nebylo mnoho, ale stačilo 
opuštěné hlídačské. boudě, sedě to, aby se kluk jakž takž do
na slAmě, vyprávěl o holubech rozuměl s válečnými vystěho
na benátském nAměstl svatého valci z Tyrol, kteři bydleli v 
Marka nebo o mořské bouři, chudobinci a pracovali na pan
připadal dětskému posluchači ských polích. Podivné sladké 
jako Bruncvík, s přl:dě korábu pisně italských zajatcii, splý
vyhlížejíci ostrov plný tajem- vajiei za teplých večerll s cho
ných obyvatel. Patřilo k pa- rálem žab, zněji dodnes v slu
•ácké 11lužebnosti zahna,ti „ze chu podivným vábenim. 

Pravda, dovedl dědeček spí!! 
kastrovat dobytek než klásti 
vedle sebe písmenka - a kro
mě modlitebnich knižek toho v 
životě mnoho nepřečetl, ale ni
kdo už po něm nedovede vy
právěti s takovou jadrností a 
tak citlivě hmAtnouti pod ko
řeny věci. 

Kozina, :l!ližka a Jano§[k -
to byla jména, vyslovovaná s 
pýchou a nadějí, když někomu 
odvezli ukrytě obiU nebo vy
vedli krávu z chléva. Zvlá§tě 
:l!ližka oživoval v rozhovorech 
se starým vojákem. Na stráni 
pastviště byl veliký obdélný 
kámen s vytlačenou podobou 
ležíciho lidského těla a věro
jatně jsme věřili pověsti, te na 
něm ležel při dobývAni bělčic
ké tvrze sám trocnovský vla

tohoto bídného světa, "který ho 
nakonec ~ jenom dopaloval -
jA ale věřim dodnes, že za ne
beskou branou ho přivital sám 
pan mar!!Al Radecl<ý, tolikrAt 
s pýchou vzpomfnaný, a vlast
noručně mu zavěsil na hrdin
ská prsa zlatou „medálii". On, 
Jan Panýrek, pě!!Ak jedenActó
ho regimentu, si této poety 
věru zaslou~il za všechna ta 
nekrvavA vítězstvi na bělčic

kých pastvách. Marně jsem, 
dědečku, nedAvno hledal vA§ 
hrob, abych vAm fakJ., že náš 
kámen !I otiskem 2ižkova těla 
kdosi zlý proměnil v praoby
čejné kuny k plotu, ale nena
lezl jsem jej. KrAsa vzpomin
ky v§ak trvA i za hrab. 

dyka. - Malé pasáčkovo tělič- ------------
ko na něm vypadalo jako hrá
šek v lusku - tím mocněj!!i 
v§a.k byla představa o sne a 
mohutnosti milovaného váleč
nika. V dobráckých modrých 
očich hořival spravedlivý hněv 
nad Udskou zlobou - který 
za.znival jako temný zvuk 
bubnll v pádném dovětku: 
,.Však na pány taky jednou do
jde." Už ode§el dávno k věčně 
armádě mllj starý vlllečnik z 


